
CHCETE OBEJMOUT? Parta mladých dívek s těmito nápisy nejen v češtině, ale také v angličtině, se jeden říjnový páteční 
večer objevila na Karlově náměstí v Třebíči. Od slov nebylo daleko ke skutkům. Dívky se prý nechaly inspirovat podobnou 
kampaní v Austrálii. A věřte, nebylo to nic nepříjemného. Foto: Antonín Zvěřina 

Účastníci 
poznají sílu víry

Letošní rok je Rokem víry. Od pát-
ku 9. listopadu proto každý pátek od 
19 hodin na faře u sv. Martina v Třebí-
či začíná seznámení s pravdami víry a 
katechismem katolické církve. Setkání 
je přednostně určeno všem zájemcům 
o poznání víry, nepokřtěným a hle-
dajícím. Setkání k ničemu nezavazuje 
a nabízí vzdálenou přípravu na křest, 
biřmování a ostatní svátosti.   -zt-

Přijede biotronik
Duchovní Univerzita Bytí pořádá 

přednášku biotronika  a fi lozofa Tomá-
še Pfeiff era v neděli 18. listopadu v 
zahrádkářském domě ve Švabinského 
ulici v Třebíči. Začíná se v 17 hodin. 
Zájemci si mohou připravit ústní i 
písemné dotazy. Vstupné je dobrovol-
né. -zt-

Připomenou 
historii skautingu

Česká křesťanská akademie, místní 
pobočka Třebíč, a Katolické gymná-
zium pořádají besedu na téma Ales-
poň jeden dobrý skutek denně! 100 
let skautingu v ČR a 90 let skautingu 
v Třebíči. O historii a současnosti tře-
bíčského skautingu budou vyprávět 
Rikitan, Sisi, Alibaba, Klára Pavlasová 
a Jiří Poříz. Beseda s promítáním fotek 
a videí se koná ve čtvrtek 15. listopadu 
v 19 hodin v aule Katolického gymná-
zia.  -zt-

O všem chce hovořit vedení měs-
ta s obyvateli Třebíče. Proto pořádá 
v úterý 13. listopadu Fórum Zdra-
vého města. Od 16 hodin proběhne 
v Národním domě. 

„Obdobnou akci jsme pořádali už v loň-
ském roce. V letošním roce počítáme s vět-
ší účastí občanů, protož věříme, že na loň-
ském fóru občané pochopili, že to není o 
nějakém dohadování o rozbitých ulicích, 
ale o zásadních problémech, které obyva-
telstvo pociťuje,“ vyjádřila se místosta-
rostka Marie Černá.  

Jednotlivá témata budou rozděle-
na mezi tématické stoly, kde zájemci o 
tyto oblasti mohou na dané téma dis-
kutovat. Protivníky jim budou pracov-
níci městského úřadu.

„Novinkou letošního fóra je skutečnost, 
že na začátku zhodnotíme, co se nám 
vlastně podařilo v jednotlivých oblastech, 
které jsme vytyčili, a je jich deset, “ pozna-
menala Černá. Naznačila, že novou 

věcí je stůl mládeže, kde město chce, 
aby se mládí více zapojilo do dění ve 
městě. 

„Máme zájem, aby nás upozornili, kte-
ré problémy jsou pro ně nejdůležitější,“ 
podotkla Černá. V loňském roce svo-
je názory prezentovala zejména střed-
ní vrstva třebíčských obyvatel. A jaká 
témata chce město řešit? Rozvoj měs-
ta, životní prostředí, dopravu, školství, 
sociální sféru, bezpečnost, kulturu, 
občan a úřad, a zmiňovaný stůl mlá-
deže. Aby to nevypadalo až tak nezišt-
ně - pokud se tato akce uskuteční, měs-
to dosáhne na některé formy dotací. 

Místostarostka se následně rozho-
vořila o vánoční sbírce. Ta se stala za 
více než dvacet let tradicí. „Vždy jsme 
se snažili, nejen my, ale i naši předchůdci, 
aby sbírka pomohla těm, kteří to opravdu 
potřebují,“ konstatovala Černá.  

Rada města se shodla, že sbírka 
poputuje do Střediska rané péče, kte-

ré provozuje Oblastní charita Třebíč. 
„Máme pocit, že spousta lidí o této čin-
nosti toho mnoho neví,“ řekla místosta-
rostka. Vysvětlila, že se jedná o pomoc 
rodinám, které mají postižené dítě ve 
věkovém rozmezí od narození do sed-
mi let. Už jen setkání rodičů, kteří se do 
této situace dostali, jim přináší obrov-
skou podporu. 

Černá připomněla, že loni se k této 
sbírce připojili i zastupitelé. „Kdo chtěl, 
tak se zvážil, a za každý kilogram věno-
val určitou částku. Kdo nechtěl, připojil se 
paušální částkou,“ vysvětlila Černá. Váha 
zastupitelů je natolik vážná, že dokázali 
přispět částkou zhruba 20 tisíc korun. 
Místostarostu Pavla Svobodu to přimě-
lo k replice, že on letos určitě bude vážit 
sto kilogramů. Starosta Pavel Heřman 
se netajil přáním, že by letos chtěl tuto 
váhu zdvojnásobit. A Černá připomně-
la, že každý vážící se platí deset korun za 
kilogram živé váhy.  -zt-

Debata řeší problémy města
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MILAN KRČMÁŘ pokřtí knihu o své cestě z Dolních Vilémovic do Londý-
na v třebíčské městské knihovně.  Svůj křest naplánoval na pátek 16. listopadu. 
Jeho dobrodružná cesta měla za cíl podpořit zřízení Muzea Jana Kubiše, který se 
nesmazatelně zapsal do dějin této republiky.  Foto: Antonín Zvěřina

Milan Krčmář představí knihu

Třebíč se může pochlubit, že má 
planetku. Objevil ji Miloš Tichý 
z observatoře na Kleti, a nic jiné-
ho ho nenapadlo, než ji pojmenovat 
Třebíč. 

„Osobně přijede do Třebíče předat 
certifi kát, že to platí, a že je to neměn-
né,“ nastínil místostarosta Milan Zei-
bert. Ofi cialita proběhne 9. listopadu 
v dopoledních hodinách v zasedací 
místnosti radnice. V 19 hodin se ně-
co bližšího zájemci mohou dozvědět 
na přednášce na třebíčské hvězdár-
ně. 

Zeibert nelenil a schválně si našel, 
do jaké společnosti se letos planetka 
Třebíč dostala. „Takže na Kleti obje-

vili planetky Jirous, Ferdinand Vaněk, 
Cílek, Kralice, Vojta Náprstek a malíř 
Slavíček,“ poznamenal Zeibert. Ten 
všechny osoby popsal, ale my to tak 
nečiníme, neb není na škodu si něco 
sami vyhledat. 

A pokud jde o název planetky Tře-
bíč, je to prostinké. Tichý má rád 
historická města, a Třebíč k ním 
bezesporu patří. A byl to jeho nápad. 
Ovšem pozor, bez schválení meziná-
rodní komise by se planetka takhle 
nejmenovala. Tak, a teď kde Třebíč 
obíhá? Někde mezi Marsem a Jupite-
rem. Teď jen parafráze Jana Nerudy: 
buďme vždy tou malou planetkou, 
kol níž se velké točí!  -zt-

Třebíč je u Jupiteru

Tři objekty se podařilo prodat tře-
bíčské radnici. První z nich, Kocanda 
v ulici Račerovická, dokázalo měs-
to vydražit za více než 4,5 milionů 
korun. Tato částka překročila původ-
ní sumu zhruba o 700 tisíc korun. 

„Nový majitel má v plánu tam pro-
vozovat prodejnu potravin a menší 
občerstvení,“ podotkl místostaros-
ta Pavel Pacal. Aukce pomohla roz-
počtu z prodeje bohémské restau-
race s bývalým názvem Betlém. Do 
pokladny města doputují téměř čtyři 
miliony korun. 

„Nový majitel má zájem provozovat 
ve spodní části cukrárnu, v horní čás-
ti nabídne byt a kanceláře,“ nastínil 
Pacal.

Obálkovou metodou se podaři-
lo prodat kotelnu v ulici Mládežnic-
ká. Ta přišla nového majitele na 550 
tisíc korun. Ten tam míní vybudovat 
několik garážových stání. Pacal nastí-
nil, že se jednalo o majetek, který 
město nepotřebovalo a s prodejem 
nemělo problémy. 

„Město nemá podnikat, a proto je 

dobré, pokud se majetku tohoto typu 
zbaví,“ netajil Pacal. Připustil, že je 
ještě několik nemovitostí, které jsou 
na prodej. Jedná se zejména o budo-
vu bývalé zdravotní školy a kino 
Morávia. 

„Již dlouho jsou to prázdné objek-
ty,“ naznačil starosta Pavel Heřman. 
Místostarosta Pacal upozornil, že 
město tyto budovy ke svému fungo-
vání nepotřebuje. Pokud jde o budo-
vu bývalé zdravotní školy, několik 
zájemců se objevilo. 

„Avšak odrazuje je cena, protože 
objekt se nachází v památkové zóně a 
jeho rekonstrukce si vyžádá poměrně 
značné investice,“ uvedl Pacal.  Sta-
rosta Heřman podotkl, že i využívá-
ní objektu je velice složité. Jedná se 
o budovu, která prakticky nemá při-
léhající pozemky. Provázanost dvou 
objektů bez možnosti parkování ztě-
žuje jejich využití.  

Pacal upozornil, že částka utržená 
z prodeje tří nemovitostí se stane 
rezervou pro další rozvoj města. 

 -zt-

Prodej přispěje do rozpočtu

Odbor dopravy třebíčské radnice 
připravuje podle plánu několik změn 
v novém systému městské autobuso-
vé dopravy. Jak městský úřad ozná-
mil před zavedením nových jízdních 
řádů, budou zapracovány nejpočet-
nější připomínky.

Od 1. listopadu dojde ke změnám 
na lince číslo 31. Iniciovali je zástup-
ci místních částí s cílem zajistit lepší 
obsazenost jednotlivých spojů. 

Další změny na linkách MAD pro-
běhnou k 1. prosinci. Hledá se opti-
mální model fungování linky číslo 10 
v takovém režimu, aby byla zajištěna 
obsluha zastávky Hřbitov i zastávek 
Generála Svobody a Marie Majero-
vé. Je také nutné zajistit spojení z Tý-
na těsně po 22. hodině, po skončení 
odpoledních směn. Změny na lince 
číslo 10 ovlivní i jiné linky, proto je 

jejich příprava delší. V listopadu za-
čne pracovní skupina, složená ze 
zástupců městského úřadu a doprav-
ce, vyhodnocovat obsazenost jed-
notlivých spojů a vybírat minimálně 
obsazené, s cílem jejich redukce již 
od 1. prosince.

Probíhá anketa o změnách na lin-
ce číslo 14, ke kterým by mělo dojít 
od 1. ledna příštího roku. Konečný 
model městské autobusové dopravy 
bude po optimalizaci spuštěn podle 
plánu od 1. března 2013. Na  základě 
množících se dotazů odbor dopravy 
městského úřadu pro vysvětlení ješ-
tě sděluje, že „školní prázdniny“ jsou 
podle nového jízdního řádu všechny 
školní prázdniny v průběhu kalen-
dářního roku, a ne jen hlavní prázd-
niny v letních měsících.  –ip-

Nové pamětní medaile připravu-
je radnice v Třebíči. Poslouží při 
slavnostních příležitostech, které 
se ve městě i mimo ně dějí. 

Ty původní se již vyčerpaly. Mís-
tostarosta Pavel Pacal upozornil, že 
v příštím roce Třebíč slaví desáté 
výročí zapsání baziliky svatého Pro-
kopa a Židovského města do pamá-
tek UNESCO, což je také důvodem, 
aby měla důstojné medaile. 

Právě lidé, kteří se o zapsání pamá-
tek zasloužili, dostanou ocenění jako 
první. Mluvčí Ivan Přibík doplnil, že 
se nejedná o komerční záležitost, a 
že medaile nebudou prodejné. 

Návrh zpracovává akademický 
sochař Miroslav Kovářík. 

Ten zhotovil návrhy v souladu 
s požadavky ministerstva kultury i 
pro další města s památkami UNES-
CO.  -zt-

V dopravě se chystají změny

Město připravuje nové medaile

Územní studie revitalizace Karlo-
va náměstí v Třebíči má za cíl zásad-
ně změnit centrum města. „Je to 
další krok, který město přiblíží k rea-
lizaci,“ poznamenal místostaros-
ta Pavel Pacal. Připomněl, že dosud 
měla radnice k dispozici pouze kon-
cept. 

Současná podoba je výsledkem 
úprav ve druhé polovině šedesátých 
let minulého století. 

Na náměstí bývalo i autobusové 
nádraží. Pacal nastínil, že zejména 
na horní straně náměstí jsou někte-

ré obrubníky značně nahnuté a hrozí 
tam dokonce zranění. 

Upravené náměstí by podle něj 
mělo být atraktivní částí Třebíče, 
kde by měl pulsovat život. Za vypra-
cování studie město zaplatí 50 tisíc 
korun. Nevyšší nabídka činila 300 
tisíc korun. 

„Studie má umožnit provádět prá-
ce na náměstí po etapách,“ nazna-
čil Pacal. Doplnil, že si uvědomuje, 
že by bylo hezké mít náměstí bez 
dopravy, to ale není možné.  -zt-

Plánují úpravu Karlova náměstí

Když někdy před deseti lety před-
stavil mladý herec Jiří Vyorálek tře-
bíčskému publiku monodrama s 
jednoznačným názvem Prase, byla 
to velká legrace a avantgarda součas-
ně. Hrálo se stylově v „Konibaru“ na 
horní straně náměstí, protagonista 
měl téměř celý večer na sobě těžkou 
masku prasečí hlavy a navíc se skrý-
val pod uměleckým pseudonymem 
René Kalný.

Tehdy jsem vůbec nepomyslel 
na to, že slavná dvojice Voskovec a 
Werich začínala podobně: velká leg-
race, a zároveň avantgarda. Teprve 
dnes, kdy už poměrně známý brněn-
ský herec Jiří Vyorálek přivezl do 
třebíčského Národního domu oce-
ňované představení Korespondence 
V + W, říkám si, jak by se těm dvě-
ma líbil. Ne dnes jako Werich, to 
napadne každého, ale tenkrát jako 
začínající umělec, mimo jiné i rock-
ový muzikant. (Což taky souhlasí: v 
Osvobozeném měli jazz, dnes je to 

muzika elektrická.) Pánů se už neze-
ptáme, oba zemřeli v době, kdy byl 
Vyorálek tak malý kluk, že ještě ani 
nechodil do dramaťáku k Jardovi 
Dejlovi.

Nezbývá, než abychom si třebíč-
ského rodáka pochválili sami: byl 
v tu první říjnovou neděli na jeviš-
ti Národního domu výborný, stej-
ně jako jeho parťák Václav Vašák v 
roli Voskovce, stejně jako Gabrie-
la Mikulková jako Zdenička, stejně 
jako celý nápad Dory Viceníkové 
zdramatizovat dopisy posílané přes 
oceán a stejně jako režie Jana Miku-
láška, který je aspoň částečně taky 
Třebíčák. 

A těm, kteří mají rádi Voskovce a 
Wericha nebo Jirku Vyorálka a zmeš-
kali představení v Národním domě 
i jeho televizní přenos z Národního 
divadla v Praze, doporučuji zajet si 
na divadelní představení Korespon-
dence V + W do brněnské Reduty.
 Milan Zeibert

Třebíčský rodák Jiří Vyorálek 
v roli Jana Wericha
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Karlovo náměstí v Třebíči se ve 
čtvrtek 4. října už podruhé promě-
nilo v osvětovou plochu na téma 
ZDRA VÍ. Pořadatel Zdravé měs-
to Třebíč a jeho partneři umožnili 
lidem všech generací změřit si hod-
noty tuku, cukru a cholesterolu. 
Zájemci mohli projít maketou tlus-
tého střeva a dozvědět se, co mu pro-
spívá a co naopak škodí. 

Na náměstí přijel i kamion ústní 
hygieny. Jak se věnovat nejen svému 
chrupu, ale i tomu náhradnímu „tře-
tímu“, poradili všem, kteří do kamio-
nu vstoupili, zkušení odborníci. Ani 

ukázky první pomoci letos nechybě-
ly. Hotelová škola nabízela ochutnáv-
ku zdravých jídel, občanské sdružení 
hendikepovaných Vrátka zase svo-
je výrobky. Na děti pořadatel také 
nezapomněl. Dopoledne je pobavila 
dvojice Vanda a Standa, odpoledne 
vystoupili žáci třebíčských škol. 

Koordinátorka pro Zdravé město 
Třebíč Iveta Ondráčková vypadala 
těsně před koncem čtvrtečního pro-
gramu spokojeně: „Počasí nám přálo 
a na náměstí přišly davy lidí. Zájem o 
různá vyšetření byl letos obrovský.“

 -zt-

Známá třebíčská kapela Bagr pro 
své fanoušky každoročně připravu-
je nějaké překvapení. 

V letošním roce to bude vydání už 
šestnáctého CD, což je úctyhodný 
počet nejen v regionu Třebíčska. Ten-
tokrát se 18 skladeb natáčelo ve studiu 
CH Records v Tulešicích a jedná se o 
nejmladší sestavu muzikantů v historii 
kapely, takže se dá na CD očekávat i 
současný hudební trend. 

„Je to skutečně moderní záležitost, a byl 
to záměr. Věřím však, že si nová nahráv-
ka najde posluchače i u starší generace 
kapely. Název „Tuctovka“ má vyjadřo-
vat, že si na nic nehrajeme a chceme, aby 
skladby vyjádřily to, na co jsou poslucha-
či zvyklí z našich vystoupení. I proto jsou 

na něm převzaté i vlastní skladby. Auto-
rem většiny textů je basista Jaryn Hera-
lecký. Hudebně skupinu zaujaly kapely 
jako např.  Hinder, Jimmy Eat World, 
All Time Low, Billy Talent, Simple Plan, 
Royal Republic, Green Day, Donots“, 
řekl k novému titulu manažer Karel 
Ošmera. 

Novinka bude pokřtěna v sobotu 
24. listopadu v Lipníku, z Třebíče jede 
i autobusový svoz. Kmotrem se stane 
známá teenagerská kapela Koblížc!, 
která tam i sama vystoupí. Další dva 
křty proběhnou 1. prosince v Budišo-
vě, kde se kmotrem stane místní kape-
la Th e Bush. Známá slovenská kapela 
Zoči Voči zahraje a pokřtí Tuctovku 8. 
prosince ve Výčapech. -zt-

Dny zdraví přilákaly davy 

MALÉ děti se dozvěděly, jak postupovat při záchraně života.
Foto: Antonín Zvěřina 

Bagr vydává další CD

Otevřeli nový šatník
Oblastní charita Třebíč nový šatník 

s celoročním provozem v ulici hroto-
vická. Otevřeno bude vždy v pondělí a 
ve středu od šesti do 14.30 hodin. Při-
jímá se tam textil, lůžkoviny, ručníky, 
domácí potřeby, kabelky, hračky, obuv, 
opasky, látky, nádobí a to vše v dobrém 
stavu. -zt-

Knihovna hledá 
talenty

Městská knihovna v Třebíči hledá 
mladé talenty z Třebíče a okolí. Zájem-
ci se mohou hlásit do pátku 23. listo-
padu v knihovně. Burza dětských knih 
se uskuteční první prosincovou sobo-
tu v rámci celostátní kampaně Den 
pro dětskou knihu. Knihovna přivítá 
pohádky, příběhy, dětské sci-fi  a fanta-
sy za jednotnou cenu pět korun. -zt-

Krásné životní jubileum oslavili manželé Anastázie a Josef Hanáčkovi z Třebíče. 
Po společné cestě životem spolu kráčejí již šedesát let. K diamantové svatbě jim 
v sobotu 27. října pogratuloval místostarosta Milan Zeibert v doprovodu mat-
rikářky Aleny Svobodové. U příležitosti diamantové svatby se Anastázie a Josef 
Hanáčkovi zapsali do pamětní knihy matriky městského úřadu.  -zt-

Oslavili diamantovou svatbu

Parkování umožní sms
Placení parkovného pomocí sms 

zprávy hodlá zavést město Třebíč. Mís-
tostarosta Pavel Svoboda, kterému rad-
nice svěřila dopravu, si myslí, že je to 
velice potřebná věc. „Třeba máte jedná-
ní a nemáte čas se vzdálit a prodloužit si 
dobu parkování. My vám to nyní umož-
níme,“ uvedl.  -zt-

Sejdou se diabetici
Svaz diabetiků ČR - územní organi-

zace Třebíč zve všechny diabetiky na 
veřejné setkání, které se uskuteční v 
Centrální jídelně v Sirotčí ulici v Tře-
bíči v pátek 16.listopadu od patnácti 
hodin. -zt-

Kurz proběhne             
v gymnáziu

Kurz pro spolupracovníky ve farnos-
ti, organizovaný Pastoračním středis-
kem brněnské diecéze, se uskuteční 
v Třebíči v budově Katolického gym-
názia v lednu a v únoru příštího roku. 
Je určen pro děkanát Třebíč i pro spá-
dovou oblast z farností okolních děka-
nátů Moravské Budějovice, Moravský 
Krumlov, Jihlava, Telč, Velké Meziříčí. 

Přednášet budou kněží Jakub Holík, 
Jiří Kaňa, Vladimír Langer, Pavel 
Opatřil, Jiří Topenčík, Vladimír Záles-
ký. Přihlášky přijímá do konce listo-
padu Římsko katolická farnost Třebíč 
– město. -zt-

Muzeum Vysočiny Třebíč  při-
pravuje na prosinec letošního roku 
výstavu zaměřenou na vánoční dár-
ky. V průběhu století byly v oblibě 

Zapojte se do příprav 
Vánoční výstavy

různé vánoční dárky, přičemž někte-
ré svou dobu výrazně charakterizují,  
a ne všechny má muzeum ve svých 
fondech. 

Muzeum proto žádá veřejnost, aby 
se do přípravy zapojila a lidé zapůj-
čili dárek, který jim, rodičům nebo 
prarodičům udělal velkou radost. 
Muzeum také rádo zveřejnění pří-
běh s dárkem spjatý a také autentic-
ké fotografi e z oslavy vašich Vánoc. 
Zajímavé je pro ně období od konce 
19. století po 80. léta 20. století. 

Dárky nebo fotografi e zájem-
ci mohou nosit do budovy nového 
depozitáře Muzea Vysočiny Třebíč 
na ulici Kosmákova 66. Kontaktní 
osobou je Mgr. Eva Tomášová. 

Výstava se uskuteční v prosinci 
2012 v prostorách Galerie Ladislava 
Nováka v Židovské čtvrti, zapůjčené 
předměty budou po výstavě vráceny. 

Více informaci lidé získají na tel. 
568 824 658 nebo na webových 
stránkách muzea www.zamek-trebic.
cz. -zt-

Rozšířit areál Na Hvězdě má v plá-
nu baseballový klub Nuclears Třebíč. 
Má zájem využít pro to pozemek, 
který se v současné době využívá k 
zemědělským účelům.  

„Vznikne tam malé dětské hřiště. 
Organizace žádá o příspěvek z minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
My jim pouze dáme k dispozici poze-
mek v našem majetku,“ naznačil mís-
tostarosta Pavel Pacal. 

Doplnil, že územní plán s něčím 
takovým počítá. Nové hřiště má 
oddílu Nuclears umožnit pořádání 
soutěže v žákovských kategoriích, 
kdy je zapotřebí mít hřiště dvě. Pacal 
zdůraznil, že oddíl se pokusí sám 
sehnat peníze na výstavbu. 

Netajil, že rozšíření areálu by moh-
lo přispět k rozšíření in-lane okruhu. 
V současné době má délku zhruba 
500 metrů, po dokončení by dráha 
mohla narůst o dalších až 400 metrů. 
„Vše ovšem závisí na dotaci,“ zdůraz-
nil Pacal. Město se nebrání pomoci 
s výstavbou dráhy.  -zt-

Nové hřiště čeká na dotaci
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Služby LSPP stomatologické na listopad a prosinec 2012
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

Městská knihovna

   3. 11. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
   4. 11. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
10. 11. sobota MUDr. Mácová Marie Kaštanová 99, Přibyslavice
11. 11. neděle MUDr. Mahelová Jana DentSmile s.r.o., Martinské nám. 3, Třebíč 
17. 11. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
18. 11. neděle MUDr. Málková Ivana Jelínkova 991, Třebíč 
24. 11. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
25. 11. neděle MUDr. Novotná Irena Vltavínská 1346, Třebíč 
prosinec 2012     
1. 12. sobota MUDr. Novotná Jana Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
  2. 12. neděle MUDr. Novotný Vojtěch Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123, Třebíč 
  8. 12. sobota MUDr. Piálková Irena  Chmelova 21, Třebíč
  9. 12. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
15. 12. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
16. 12. neděle MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
22. 12. sobota MUDr. Rolincová Monika ESTHES s.r.o., Sokolská 3, Třebíč
23. 12. neděle MUDr. Řepová Jitka Vltavínská 1346, Třebíč 
24. 12. pondělí MUDr. Sedláček Milan Zákostelní 9, Hrotovice 
25. 12. úterý MUDr. Sedláček Milan ml. Zákostelní 9, Hrotovice 
26. 12. středa MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou 
29. 12. sobota MUDr. Machová Eva Husova 898, Náměšť n. Oslavou
30. 12. neděle MUDr. Svobodová Jana manž. Curieových 657,  Třebíč 
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FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 1. listopadu, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
LA FÊTE DU BEAUJOLAIS 

NOUVEAU – svátek mladého vína z 
kraje BEAUJOLAIS  

Úterý 6. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

JEDINÍ POZŮSTALÍ BUDOU 
ŽALOVAT HVĚZDÁM 

Koláž z  textů Jana Zahradníčka, 
Bohuslava Reynka, Ivana Martina Ji-
rouse připraví a přečtou Jakub Med, 
Aleš Říman a Hynek Bouchal.  

Úterý 13. listopadu, 17 hod.,  
pobočka  Borovina 

NA SLOVÍČKO S ABATYŠÍ 
KUNHUTOU A ELIŠKOU PŘE-
MYSLOVNOU

Pásmo nejen o životě dvou posled-
ních Přemysloven. 

Pátek 16. listopadu v 18 hod., sál 
hudebního oddělení

...A DUŠE ZŮSTALA CELÁ
Křest stejnojmenné knihy Třebíčáka 

Milana Krčmáře, který se na kole vydal 
z Dolních Vilémovic do Londýna.

Úterý 20. listopadu, 17 hod., klu-
bovna dospělého oddělení 

BESEDA SE SPISOVATELKOU 
IRENOU DOUSKOVOU  

Autorka populárního Hrdého Bud-
žese konečně v Třebíči! 

Čtvrtek 22. listopadu, 16.30 hod., 
sál hudebního oddělení

13. FAI MISTROVSTVÍ SVĚTA V 
ULTRA LEHKÉM LÉTÁNÍ 

Prezentace z úspěšného mistrov-
ství světa ve Španělsku, kde bojovali 
třebíčští letci Ondřej Šilhan a Martin 
Dalajka.

Úterý 27. listopadu, 18 hod., sál 
hudebního oddělení

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA  
Podzimní modely a plesové šaty 

zapůjčí Marie Hnízdilová.

Sobota 1. prosince, od 13.30 hod., 
ústřední budova

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
6. ročník celostátní akce, jejímž cílem 

je propagace dětské knihy.

Cestopisné besedy
Pátek 2. listopadu, 10 hod., sál 

hudebního oddělení - FINSKO 

Pátek 2. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení  - ISLAND

Pátek 9. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení - PERU

Pátek 16. listopadu, 11 hod., 
pobočka Modřínová - STUDENTEM 
V RA KOUSKU 

Pátek 23. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

ANIMÁTOREM NA MALLOR-
CE, ČÍŠNÍKEM NA RHODOSU, 
POKOJSKOU V NĚMECKU A 
PRŮVODKYNÍ NA VRA NOVĚ 

Pátek 30. listopadu, dopoled-
ne, pobočka Modřínová, 17 hod., sál 
hudebního oddělení  -  S VOJTOU 
HAVLEM NA ALJAŠCE

Pro seniory 
Pondělí 5. listopadu, 9 hod., sál 

hudebního oddělení 
JAK TO BYLO S TŘEBÍČSKOU 

KNIHOVNOU   
Pondělí 19. listopadu, 9 hod. sál 

hudebního oddělení
LEONARDO DA VINCI
Pondělí 26. listopadu, 9 hod., sál 

hudebního oddělení
SKA NDINÁVIE

Výstavy
Cesty provázením

19. - 30. listopadu, hud. oddělení
Výstava bude zahájena v pondělí 19. 

listopadu vernisáží v 16.30 hod.

Veselé rybky
Do  30. listopadu, dětské oddělení
Výstava prací z MŠ Kaštánek. 

Výstava z prací klientů stacionáře 
Barevný svět v Okružní ulici

1. – 30. listopadu, pobočka Borovi-
na 

Podzimní výrobky 
1. - 30. listopadu, pobočka Modří-

nová
Vystavuje Třebíčské mateřské cent-

rum. 

A PAK ŽE NEJSOU! Pán na sním-
ku nechť promine, ale pokud někomu 
nepřipomíná vodníka jako vystřižené-
ho z Ladových pohádek, pak takový 
člověk nemá žádnou fantazii. Snímek 
byl pořízený v Třebíči na letošním výlo-
vu Borovinského rybníka.
 Foto: Antonín Zvěřina

ŘÍJNOVÁ zahrádkářská výstava v Zahrádkářském domě se jako tradičně vydařila. 
Přilákala malé i velké, a i přes letošní neúrodu ovoce se organizátoři opět vytáhli. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Kadeřnický salon Ježové 
skončil na druhém místě

V úterý 2. října v Praze se v pražském 
divadle Hybernia konala celorepubli-
ková soutěž Trend Vision Award, její-
mž pořadatelem je Wella Professionals 
a jejíž fi nále pokračovalo v neděli 28. 
října ve španělském Madridu. Třebíč-
ský Salon Veronika Ježová se v této sou-
těži umístil na krásném druhém místě. 
Kadeřnice Veronika Ježová soutěžila v 
trendu zvaném CELESTE, který sym-
bolizuje dokonalou krásu z budouc-
nosti. Pro styl je typické, že hledá ně-

co úchvatného, čistého až futuristicky 
dokonalého. Její soutěžní účes dopl-
nily šaty navržené studenty ze Střední 
odborné školy textilní z oboru návr-
hářství a obuvi v Uherském Hradišti a 
o kompaktní líčení se postarala rovněž 
třebíčská vizážistka Marcela Švehlo-
vá. Celý programem soutěžící a hosty 
provázel moderátor Leoš Mareš. Salon 
Veroniky Ježové naleznete v ulici Bráfo-
va 471 v Třebíči. Gratulujeme.  -zt-

TŘEBÍČSKÝ kadeřnický salon se v Praze umístil na druhém místě. 
 Foto: archiv salonu
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Mezinárodní týden mateřských 
center vyvrcholil v Třebíčském cent-
ru v ulici Františka Hrubína realizací 
projektu Od centra k centru. 

„Mateřská centra v kraji se spojila 
a tento den slavíme společně,“ nastí-
nila předsedkyně Třebíčského cen-
tra Anna Machátová. Doplnila, že 
se nejedná o jednu společnou akci, 
na které se centra podílí, ale o spo-
lečnou propagaci a sdílení společné 
myšlenky. 

Zájem o akci, která se uskuteč-
nila v sobotu 13. října, byl veliký. 
„Bylo i z toho důvodu, že občanské 
sdružení Kadet nedaleko nás pořádá 
akci s názvem Třebíčské tajemství. A 
my s nimi dobře spolupracujeme, ale to 
vlastně i s dalšími neziskovkami v Tře-
bíči,“ podotkla Machátová.

Rodiče s většími dětmi mohli 
využít akci sdružení Kadet a projít se 
městem, menší děti tvořily v Třebíč-
ském centru. „Akce od počátku  října 
probíhaly také v pobočce DAR v Boro-
vině,“ doplnila Machátová.

Mateřská centra v rámci kraje pod-
le Machátové spolupracují na vysoké 
úrovni. Je to i zásluha krajské koordi-
nátorky Darji Čapkové. „Většinou se 
jedná o nezávislé subjekty, některá spa-
dají například pod charitu,“ vysvětli-
la Machátová. Všechna centra jsou 
členy Sítě mateřských center, a dva-
krát až třikrát do roka se pracovnice 
setkávají při příležitosti regionálních 
setkání. 

Na konec listopadu se připravu-
je akce Radujme se ruku v ruce, 
kde účastníci budou společně plést 
adventní věnce. Letos se setkání 
uskuteční v Radešínské Svratce na 
Žďársku. Organizátorky pozvou také 
politiky, aby pletli věnce s účastníky 
setkání.

Machátová netajila, že počátek 
školního roku je pro pracovníky cen-
tra velice náročný. Centrum se snaží 
zareagovat na to, co rodiče potřebu-
jí. Nabízí například kroužky v růz-
ných oblastech, a podle zájmu jejich 
počet upravuje.  -zt-

AKCI si pochvalovali děti i dospělí. Foto: Antonín Zvěřina

Mateřská centra se spojila

Třebíčské centrum má v Síti 
mateřských center (MC) mimo-
řádnou pozici. Patří k nejstarším, 
největším a nezkušenějším. 

Jako jediné v České republice je 
partnerem projektu Grundtvig a v 
rámci tohoto projektu předává zku-
šenosti dalším MC nejen v kraji, ale 
i na mezinárodním poli.

V říjnu se předsedkyně Anna 
Machátová vydala na koučovací ná-
vštěvu do polské Varšavy. Hostující 
organizace Mamy Czas pozvala kro-
mě zástupců ČR také delegace z Bul-
harska, Slovenska a Maďarska.

Právě sdílení příkladů dobré praxe 
a výměna zkušeností je tím nejcen-
nějším, co podobná setkání mohou 
nabídnout. A opět se potvrdilo to, 
že i přes rozdílné podmínky a roz-
dílný přístup je základní cíl společný 
- pomoc rodinám s dětmi. “Jedno-
ta v rozdílnosti” - to je hlavní mott o 
mezinárodní spolupráce.

„Je úžasné objevovat, jak se k podob-
ným problémům staví na různých 
místech rozdílně. V některých obcích 
a městech jsou to sami představitelé 
samosprávy, kteří iniciují vznik MC 
a dotují celý provoz, v jiných je nutná 
dlouholetá práce a usilovné přesvědčo-
vání, než se MC podaří zajistit uznání 
záslužnosti a alespoň základní dota-
ce,“ hodnotí Machátová.

Bohatý program zahrnoval nejen 

setkání ve varšavských MC, ale 
například i besedu se zástupci měs-
ta - pozvání přijal i starosta měst-
ské části Bielany, zástupce starosty 
a vedoucí sociálního oddělení. Sta-
rosta Rafal Miastowski potvrdil, že 
i v Polsku jsou hlavním problémem 
peníze. 

„Uvědomujeme si velkou potřeb-
nost MC a velmi oceňujeme jejich 
práci, ale město nemá žádné vět-
ší vhodné prostory, které by mohlo 
poskytnout,“ odpověděl na dotaz, 
jak budou řešit situaci, kdy MC musí 
odmítat další rodiny kvůli naplně-
ní kapacity. MC totiž nyní funguje 
v prostorách knihovny, a například 
v době, kdy byla postavena a otevře-
na nová budova radnice, působilo 
dokonce i nějaký čas přímo tam, ale 
vysoká návštěvnost maminek s dět-
mi, spojená s nadměrným hlukem, 
se ukázala jako příliš rušivá. I přesto 
je podpora radnice vysoká - poskytli 
prostory, dotaci na specialisty i lek-
tory a částečně i na vybavení. 

Raritou je, že varšavská MC dosta-
la od starosty velkoplošnou televizi. 
Vše díky pochopení potřeb rodin s 
malými dětmi - starosta i místosta-
rosta jsou sami otcové malých dětí. 
A i když si oba odmítli připustit, že 
by po dalších volbách už na svých 
pozicích být nemuseli, potvrdili, že 
předpokládají nebo spíše doufají, že 

Idea mateřských center je celosvětová

MC by o podporu nepřišlo. Podob-
ně jako Třebíč, ani Varšava nemá roz-
počet pro rodinné služby a MC musí 
psát projekty na jednotlivé granty.

Jeden z dalších problémů, které 
polská MC pomáhají řešit, je nedo-
statek míst v jeslích. Polská mamin-
ka dostává po porodu šest měsíců 
mateřskou ve výši sto procent mzdy, 
dalších šest měsíců může ještě zůstat 
doma, ale to už bez jakékoliv podpo-
ry. V jednom roce věku dítěte tedy 
většinou odchází zpět do práce, ale 
míst v zařízeních denní péče o děti 
je málo a často si nemůže dovolit 
placenou chůvu. 

Bezplatné služby MC mají za úkol 

hlavně zajistit rovný start a pří-
ležitosti i pro děti z chudých rodin.

„Největším překvapením pro nás 
bylo, že provoz MC se otvírá v 10 
hodin, v Třebíči již v osm hodin, a 
např. až v 18 hodin začíná kroužek 
tvořivých dílniček pro rodiče s dětmi od 
dvou let. V tu dobu u nás začínají kur-
zy pro dospělé, rodiče s tak malými dět-
mi by k nám tak pozdě určitě nepřišli“, 
podělila se o své zkušenosti Machá-
tová a dodává: „Polské kolegyně nám 
vysvětlily, že rodiče přichází z prá-
ce pozdě, zhruba kolem 17. hodiny a 
chtějí si s dětmi užít intenzivní hodinu 
s připraveným programem,“ doplnila.  
 -zt-

Domácí hospicová péče Oblastní 
charity Třebíč pořádala ve čtvrtek 
11. října od devíti hodin na Karlo-
vě a Komenského náměstí v Třebíči 
charitativně informační akci „Koláč 
pro hospic“, ve spojitosti se Světo-
vým dnem hospicové a paliativní 
péče. Pracovnice Domácí hospico-
vé péče Třebíč a dobrovolnice pro-
cházely centrem města, oslovovaly 
procházející občany a nabízely infor-
mační letáčky o této službě. 

Těm, kteří přispěli do dvou zape-
četěných pokladniček, označených 
logem Charity, dvaceti korunami 
na prostředky k ošetření kůže těž-
ce nemocných osob, o které se stará 
středisko Domácí hospicové péče 
Třebíč, darovaly koláč. Všech 100 

koláčů bylo zanedlouho rozebrá-
no, a při rozpečetění pokladniček 
na Městském úřadě v Třebíči byla 
spočtena suma příspěvků občanů 
2 561 korun, což znamená, že lidé 
byli štědří a vhodili do pokladniček i 
obnos větší než požadovaný.

„Upřímně děkujeme dárcům za 
fi nanční příspěvek i morální podporu 
naší činnosti,“ říká vedoucí Odleh-
čovací služby Hana Lišková. „Všech-
ny dary brzy poslouží nemocným. 
Těžce nemocní a umírající lidé jsou a 
stále budou mezi námi. Chceme, aby 
nemocní i jejich rodiny o naší služ-
bě věděli, aby se o nás mohli opřít a 
využít naši pomoc a naše zkušenosti v 
péči o těžce nemocné a při jejich dopro-
vázení,“ dodává. -zt-

KOLÁČE si kupovaly všechny generace. Foto: archiv charity

Koláče pomáhají nemocným

ČR: Síť MC funguje 10 let, vice než 300 MC registrovaných v Síti, 14 regionálních 
koordinátorek jako placené zaměstnankyně

Polsko: síť právě vzniká, ve Varšavě je 14 MC (cca 2 mil obyvatel), v celém Polsku 
cca 60 MC

Slovensko: Unie mateřských center funguje od roku 2003, počet členských MC je 
cca 60 a první vznikla v roce 1999

Bulharsko: neexistuje Síť, fungují pouze 2 MC, poskytují aktivity ve smyslu soci-
álních služeb, pracují s romskými ženami. (pozn. V Bulharsku pracují velmi aktivně 
komunitní centra, která fungují podobně jako v jiných zemích mateřská centra)

Maďarsko: síť neexistuje, MC ale spolu komunikují

Pro porovnání několik čísel:
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Mistrovství světa veteránů v šermu 
letos proběhlo v říjnu v rakouském 
Kremsu. Na planši zkřížilo zbraně 
671 nejlepších veteránských šer-
mířek a šermířů z více než čtyřice-
ti zemí všech kontinentů. Bojovalo 
se fl eretem, kordem a šavlí ve třech 
věkových kategoriích.

Největšího českého úspěchu v his-
torii veteránského šermu dosáhl Fran-
tišek Ryneš z Třebíče, který startuje 
v barvách Sokolu Brno I. V kategorii 
kordistů ve věku 60 až 69 let postoupil 
do fi nálové osmičky, kde se umístil na 
vynikajícím sedmém místě. 

„Přitom základní sedmičlennou sku-
pinu jsem neměl vůbec lehkou. V ní jsem 
postupně porazil později stříbrného 
Japonce Ejiči Ide, Rakušana Wilhelma 
Weinbergera, Nora Cord von Brandise 
a Michaela Schoelsse z Německa. Tato 
čtyři vítězství a jen dvě těsné porážky, s 
Rusem Valerijem Kabašovem a Angliča-
nem Grahamem Paulem, znamenaly vol-
ný los v první eliminaci,“ vzpomíná.

Ve druhé eliminaci se zranil jeho 
soupeř - šestnáctý nasazený Dán Joern 
Steff ensen, a souboj vzdal. Klíčové 
utkání bylo ve třetí eliminaci. V boji 
o fi nálovou osmičku Ryneš nastoupil 
proti turnajové jedničce, Američanu 
Jere Botheliovi. 

Utkání bylo vyrovnané až do sta-
vu 8:8. Pak se českému reprezentan-
tu podařilo aktivním šermem zatlačit 
soupeře do defenzivy, ten před hrozí-
cím zásahem opustil kovový koberec 
a dostal za to trestný zásah. V časové 
tísni byl Američan nucen vsadit vše na 
jednu kartu. Špatně připravený útok 
Ryneš vykryl a zasadil svému soupe-
ři desátý zásah. Největší favorit turna-
je tak do fi nále na úkor našeho borce 
nepostoupil a obsadil deváté místo.

V osmičce byl již nepřekonatelnou 
překážkou zkušený Francouz Pat-
rick Malafosse, v konečném účtování 
bronzový. Ujal se vedení hned v začát-
ku zápasu a jeho náskok se Rynešovi 
nepodařilo smazat. Výsledek 6:10 po 
vyrovnaném boji však není s tak kvalit-
ním soupeřem žádnou ostudou.

Celý turnaj kordistů „šedesátníků“ 
vyhrál olympijský vítěz a několikaná-
sobný mistr světa Volker Fischer ze 
SRN. Druhému českému reprezentan-
tu Janu Kučerovi z Karlových Var se 
tolik nedařilo a obsadil až 47. místo. I v 
ostatních disciplínách zůstali čeští bor-
ci v poli poražených.

Po vítězství v Mistrovství České 
republiky a prvním místě v celostát-
ním žebříčku tak František Ryneš 

František Ryneš přepsal dějiny šermu

BÝVALÝ ŘEDITEL Horáckých novin František Ryneš dosáhl úspěchu, o kterém 
se mnoha lidem nezdá. Foto: archiv Františka Ryneše

potvrdil vynikající formu i v nejvyšší 
světové soutěži. Není bez zajímavos-
ti, že za ním zůstali z šermířských vel-
mocí všichni Rusové, Italové, Maďaři i 
Poláci.

„Samozřejmě cestovat někam daleko, 
to bych fi nančně neunesl. Ale jsem moc 
rád, že se mi tady tahle akce poštěstila a 
že jsem dosáhl na umístění, na které jsem 
dosáhl,“ hodnotí svoji účast Ryneš. 

Připomněl, že letos se mu dařilo i v 
rámci republiky, kdy se ve své kategorii 

nad 60 let stal mistrem republiky. „Tím 
jsem se kvalifi koval právě na toto mis-
trovství,“ poznamenává. 

 „Velice se mi líbilo, že jsem se tam setkal 
i s kamarády z doby, kdy jsem v tomto 
sportu reprezentoval republiku,“ neta-
jí Ryneš. Ačkoliv výsledky už známe, 
proč vlastně František s Francouzem 
prohrál? „Prostě mi jeho styl neseděl,“ 
přiznává. Upozornil, že i ve veterán-
ských kategoriích se o závodníky stará 
realizační tým, což u nás možné není. 

„Právě proto si svého úspěchu cením,“ 
pokračuje Ryneš. A protože o Fran-
tiškovi Rynešovi vůbec nevíme, že se 
šermu věnoval, další otázka zněla pro-
stě, jak jste se k tomu dostal? „Bylo to 
na základní škole, kdy za mnou přišel 
kamarád a povídá mi, že jeho tatínek 
má známého v šermu, a on že tam chodí. 
To mě zaujalo, a přihlásilo se nás celkem 
čtyři,“ vypráví Ryneš. To vše se odehrá-
lo v Českých Budějovicích. Nakonec 
se ukázalo, že kamarádi až tak veliký 
vztah k tomuto sportu nemají, a mladý 
Ryneš u toho zůstal sám.

„V té době docela dost dlouho trvalo, 
než se kluk dostal k šermu,“ konstatu-
je. První bylo zkoordinovat celé tělo, 
aby pracovalo tak, jak to tento sport 
vyžaduje. I když dnes se už metody 
poněkud změnily. Právě proto v teh-
dejších letech mnoho adeptů tohoto 
sportu nevydrželo tréninkové metody. 

Následně Ryneše osud zavál do Plz-
ně na školu, kde v tomto sportu pokra-
čoval. Dokonce se dostal do řízené 
olympijské přípravy. Bohužel v té době 
došlo k bojkotu dvou olympiád, a tak 
se nadějný reprezentant do Los Ange-
les nepodíval. Nezbylo mu nic jiného, 
než vzít za vděk turnaji, které se konaly 
v rámci tehdejšího socialistického blo-
ku. 

„Pak jsem nadlouho se šermem skon-
čil. Vrátil jsem se k němu před sedmi lety, 
když mi lékaři zjistili cukrovku a řekli mi, 
že bych měl ubrat na váze,“ usmívá se 
Ryneš. Lékaři mu nabídli jízdu na roto-
pedu u televize, ale to odmítl. A pak se 
vrátil k tomu, čím jeho srdce bilo před 
mnoha lety, k šermu. 

Nakonec ho kamarádi v Brně pře-
mluvili, aby se vrátil k reprezentaci. 
Samozřejmě v kategorii, kam už nyní 
patří. Přiznal, že v Kremsu jeho umís-
tění vyvolalo rozruch. „Dokonce za 
mnou chodili lidé z ostatních týmů a 
vyzvídali, jaké používám tréninkové 
metody,“ neztrácí úsměv Ryneš. Má 
radost, že českému šermu udělal rekla-
mu, kterou si možná mnozí ani neuvě-
domují. 

Co dál? „Myslel jsem si, že jde o jedno-
rázovku, ale teď když vím, že další mis-
trovství bude v bulharské Varně, tak to 
mě opravdu láká,“ přiznává Ryneš. I 
když si uvědomuje, že zadarmo to roz-
hodně nebude. A krédo? „Mám radost, 
když se setkám s lidmi, se kterými jsem 
šermoval před léty, a pořád jsme kamará-
di. Posedíme, pokecáme, a to je to nejhez-
čí,“ ukončuje svoje vyprávění veterán-
ský šermíř František Ryneš. 

 -zt-

Atletky Spartaku Třebíč v závěrečném kole II. ligy 
potvrdily třetí příčku v tabulce, a současně i postave-
ní nejlepšího ženského celku na Vysočině. Družstvo 
vedené Jaroslavem Bohutínským o tom symbolicky 
rozhodlo v Jihlavě, na půdě svého krajského rivala. 
Zatímco Třebíčačky obhájily s pohodlným násko-
kem osmi hlavních bodů před Olympem Praha své 
pořadí, jihlavská děvčata se po výpadku na vlastní 
dráze propadla ze čtvrté příčky na šestou. 

O  úspěch se tentokrát nejvíce zasloužila sprinter-
ka a skokanka Bára Doležalová, když  skončila dru-
há ve fi nále stovky i v dálce. V obou disciplínách také 
v průběhu sezony proměnila dlouhodobé okresní 
tabulky. Na stovce je svým zatímním osobním maxi-
mem 12,64 druhá (okresní rekord drží od roku 1996 

Petra Tomanová, a má hodnotu 12,51), v dálce jí 
letošních 538 cm řadí na pátou příčku. Stejně vyso-
ko se dostala o rok starší Monika Sedláčková v tabul-
kách koulařek. V Jihlavě jí k vítězství stačilo 11,07 m, 
její letošní  maximum je 11,21 m. Staronovou posi-
lou byla vrhačka Vendula Veselá, kterou k pokračo-
vání v atletické dráze nakoplo vydařené vystoupení 
při Velké ceně Třebíče. 

Výkony závodnic Spartaku Třebíč: 100 m: 2. 
Doležalová 12,78, 13. Vejmelková 13,49. 200 m: 
7. Janíčková 28,10. 400 m: 6. Janíčková 61,98. 800 
m: 3. Homolková 2:34,19. 100 m př: 4. Sedláčková 
17,09, 6. Sylvestrová 18,43. 400 m př: 2. Vejmelko-
vá 69,90, 6. Sedláčková 74,49. Výška: 4. Doležalo-
vá 145. Dálka: 2. Doležalová 520, 7. Špačková 463. 

Koule: 1. Sedláčková 11,07, 3. Veselá 10,34. Disk: 
8. Bendová 23,88. Kladivo: 5. Hluchá 27,15, 6. Ben-
dová 23,92, 9. Smutná 18,11. Oštěp: 6. Veselá 29,87, 
8. Bendová 29,19, 9. Hluchá 27,27, 10. Sylvestrová 
27,08. 

Pořadí družstev: 1. Hvězda Pardubice 139, 2. 
Vysoké Mýto 137, 3. Spartak Třebíč 119, 4. Čáslav 
118, 5. Ústí nad Orlicí 106, 6. Olymp Praha 84, 7. 
Týniště nad Orlicí 49, 8. Jihlava 46, 9. Svitavy 40, 10. 
Chrudim 29. 

Konečné pořadí II. ligy:  1. Hvězda Pardubice 39, 
2. Vysoké Mýto 36, 3. Spartak Třebíč 31, 4. Olymp 
Praha 23, 5. Čáslav 22, 6. Jihlava 21, 7. Ústí nad Orli-
cí 18, 8. Chrudim 14, 9. Svitavy 7, 10. Týniště nad 
Orlicí 5. Milan Zeibert

Atletky třetí ve II. lize a nejlepší na Vysočině
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KNIHU Humoresky pokřtili autorovi Antonínovi Zvěřinovi v rodné Stříteži bývalý starosta Josef Procházka a současný Zbyněk Procházka. Foto: archiv autora

Redaktor Třebíčských novin Zvěřina 
pokřtil svoji knihu Humoresky

Mírovi Babouků se letos na zahradě urodilo 
mnoho zelí. Všechno to začalo tím, že se na jaře 
vydal do krajského města nakoupit sazenice. Plá-
noval, že na záhony vysadí něco celeru, majoránku, 
kedlubny bílé i modré na počest hospody U Mod-
rýho čmoudu, kchel, květák, kapustu a také něco 
zelí pro běžnou potřebu.

Do krajského města dorazil autobusem brzy ráno 
a usoudil, že každá obchodní transakce se má zapít 
ještě před jejím vznikem. Navštívil za tím účelem 
několik hospod a nakonec poobědval v restaura-
ci U Františka, kde se na obědy scházejí novináři, 
a Míra tam do sebe hodlal nasát něco intelektuál-
ního podhoubí. Teprve pak se vydal na tržnici. To 
už mnoho sazenic k dispozici nebylo a Míra nara- 
zil na prodávajícího, co měl pouze zelí. Trhovec 
šizuňk vycítil, že Míra je v takovém stavu, že stěží 
rozezná jeho, natož sazenice a jal se mu balit při 
každém přání zelí.

Druhý den Míra sazenice nasázel na záhony a 
čekal společně s manželkou bohatou úrodu. Jaké 
bylo jeho překvapení, když záhony okupovalo 
jenom zelí. „Asi ty sazenice po cestě nějak zmu-
tovaly,“ pravil Míra ke své manželce, která takové 
slovo neznala, a tudíž si myslel, že ji tím uzemní. 

„Mohly zmutovat, nebo cos to říkal, jedině díky 
tomu, že jsi na ně dýchal alkoholové výpary, které 
z tebe byly cítit ještě při výsadbě,“ odpověděla mu, 
aby nezůstal na pochybách, že jeho stav po návratu 
bedlivě prověřila.

Zelí vyrostlo veliké převeliké. „Co s tím 
množstvím budu dělat?“ držel si Míra Babouků 
v hospodě U modrýho čmoudu hlavu v rukou. 
„Pamatuj si, že ze všech zel je zelí to nejmenší,“ 
chlácholil ho Jura Habasů. „Poslyš, Babouků, co 
kdybychom tvoje zelí společnýma rukama sklidili 
a naložili do díže a v zimních měsících prodávali?“ 
navrhl starosta Půlpoupě. 

Všichni jsme usoudili, že díky tomu bychom 
mohli vylepšit prořídlý obecní rozpočet, ale Míra 
se náhle projevil jako skrblík „Rozdělíme zisk as-
poň napůl mezi obec a mou rodinu, jinak to doma 
manželce nevysvětlím,“ pravil.

Nakonec jsme souhlasili a začali se dohadovat, 
jak se takové zelí nakládá. Jura Habasů tvrdil, že na 
sto kilogramů zelí se do díže musí umístit litr kořal-
ky, což mu nezbaštili ani největší alkoholici. Jura je 
vůbec v oblasti uchovávání výpěstků ze zahrady 
novátor. Loni například injekční stříkačkou do čás-
ti jablek nastříkal rum a těšil se, jak v zimě k potě-

še manželky bude u televize tato chroupat, aniž by 
ona tušila, co se v plodech skrývá. Někdy v listo-
padu kol domu procházela mateřská škola a paní 
Habasovou oblila charitativnost a naočkovaná jabl-
ka věnovala dětem. Naštěstí učitelka Naďa Musilů 
jablko ochutnala jako prvá a všechna dětem zaba-
vila. Prožila pak společně s manželem pěkný večer 
při pojídání dužiny, která zároveň s ní do těla vpra-
vovala libě vonící omamnou tekutinu.

Dohodli jsme se také, že zelí bude jeden z nás 
dusat vlastníma nohama, a samozřejmě jsme dusa-
čem zvolili Míru Babouků. Objednaná pedikérka 
mu vyčistila nehty i zánehtí a farář Štokrdle mu 
nohy pokropil svěcenou vodou, která je jednak 
umyla a jednak jsme tím pro dusání získali boží 
pomoc. 

Řeknu vám, byla to nekonečná práce. Část z nás 
zelí krouhala a po dvou hodinách dva z nás muse-
li pomocí kladky Míru Babouků ze zelné kaše 
nadzdvihovat a zase ho za účelem dusání do ní 
spouštět. Nyní již zelí zraje a všichni už se těšíme 
na prodej. Už jsme dokonce vyrobili prodejní pla-
kát. Stoji na něm: Baboukovo obecní zelí. Deset 
kilo za fl ašu slivovice.

Nakládáme zelí Ukázka z knihy Humoresky

Starosta Půlpoupě, Míra 
Babouků a Jura Habasů v hos-
podě U Modrýho čmoudu v 
dědině, která leží v lůně Vyso-
činy… Tyto postavy se v letech 
2009 – 10 pravidelně objevova-
ly na stránkách Jihlavských lis-
tů. Humorné příběhy týden co 
týden psal redaktor Třebíčských 
novin a Jihlavských listů Anto-
nín Zvěřina.

Po dvou letech vycházejí v tře-
bíčském vydavatelství Akcent 
v knižní podobě. Devadesát 
humoresek, které jsou nejen 
vtipné, ale především lidsky pří-
větivé k člověčím chybám a k 
našim slabostem.

Ke krkolomným nápadům 
Míry Babouků nebo Jury Haba-
sů kolega Tonda Zvěřina říká: 
„Jde o totální fi kci.“ Přiznává 
však, že inspiraci získal z vesnic-

kých postaviček tam, kde 
žije – ve Stříteži u Třebíče.

A nejenom to, od svých 
dvou sousedů si vypůj-
čil právě netradiční jmé-
na, jejich přezdívky. Jak 
to vnímali? „S nadsáz-
kou, smáli se, že jednou 
budou populární. Už 
tehdy jsem uvažoval, 
že kdyby to jednou 
vyšlo knižně, dosta-
li by ode mne pěkný 
dárek.“

To se bohužel 
nepodařilo, Míra 
Babouků zemřel 
v 81 letech letos 
na jaře, Jura 
Habasů o pár 
měsíců pozdě-
ji v letech šedesáti. 
Tonda Zvěřina, kterému se sta-

tam, kde 
u Třebíče.
od svých 

si vypůj-
ční jmé-
vky. Jak 
nadsáz-
jednou 
í. Už 
žoval, 
dnou 
sta-
kný 

el 
a 
l 

esáti. 
kterému se sta-

li inspirací, na ně rád vzpomíná: 
„Chodili jsme spolu do hos-

pody, hráli kar-
ty, u nás na 

dvoře mož-
ná byli častě-

ji, než u sebe 
doma…“ Pra-

covití, kama-
rádští, nezkazili 

prý žádnou leg-
raci. 
Literární posta-

vy se snažil Ton-
da vypodobnit 

obdobně, jen s tím 
rozdílem, že jim při-

psal trochu nechá-
pavosti, neuvěřitelné 

myšlenkové pochody 
a lásku k alkoholu.
A co starosta Půl-

poupě? Byl i střítežský 

starosta předlohou starosty z 
humoresek? „Do určité míry 
ano, ale náš bývalý starosta, který 
byl velký kamarád obou hlavních 
představitelů, je Ing. a CSc., a sku-
tečně velmi chytrý člověk.“

Hospodský Vařečků? „To je 
souhrn všech hospodských, které 
jsem kdy ve Stříteži potkal,“ tvrdí 
autor a spiklenecky dodá, „vysky-
tují se tam i jiné přezdívky - lidí, 
kteří o tom vůbec nevědí. Bude to 
pro ně překvapení, že se stali sou-
částí knihy.“

Křest knihy proběhl v pátek 26. 
října v obou střítežských hospo-
dách. Pokřtili ji bývalý starosta 
Josef Procházka a současný sta-
rosta Zbyněk Procházka. Autor 
plánuje, že další křest by proběhl 
v Třebíči. 

Humoresky lze zakoupit v tře-
bíčských knihkupectvích.  -pk-
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Poradna Ruth Třebíč, středisko 
při Oblastní charitě Třebíč, pře-
sídlila do Domu s pečovatelskou 
službou ve Vltavínské ulici v Tře-
bíči. 

Dům se nachází hned vedle polikli-
niky. A poradna má prostory oprav-
du důstojné. Co ale vlastně nabízí? 
To je obsahem následujícího rozho-
voru s Markétou Zemanovou (M.Z.)
a Martinou Čížovou (M.Č). Vedou-
cí Marcela Blažková ze zdravotních 
důvodů chyběla, stejně jako další 
pracovnice Miluše Vybíralová.

Takže to vezmeme od začát-
ku. Jako laik totiž vůbec nevím, k 
čemu poradna Ruth slouží.

M.Z.: Naše poradna se zaměřuje 
na partnerské vztahy, má programy 
na podporu fungujících vztahů, ale 
radí u vztahů, které příliš nefungují. 
Jedná se o párové nebo individuál-
ní poradenství. Ovšem věnujeme se 
každému, kdo k nám zavítá. Napří-
klad poradíme v oblasti získávání 
dávek, opravdu jsme schopny roze-
brat každou situaci a dál s klientem 
buď pracujeme, nebo ho nasměruje-
me k příslušným odborníkům. Spo-
lupracujeme tedy s různými dalšími 
subjekty.

V rámci charity, nebo i mimo 
charitu?

M.Z.: I mimo charitu. Spolupracu-
jeme s občanskou poradnou, se stá-
ními organizacemi, například soci-
álně-právní ochranou dětí. Také s 
psychology, psychoterapeuty.

M.Č.: Také spolupracujeme tře-
ba s občanským sdružením STŘED 
a mnoha dalšími. A samozřejmě se 
středisky v rámci charity.

Jak klienty získáváte?
M.Z.: Už jsme naznačili různé typy 

spolupráce. Dále informujeme pro-
střednictvím letáčků, plakátů, novin 
a individuálně na e-mailové adre-
sy. Máme letáčky, které na různých 
akcích rozdáváme. Máme také stálé 
klienty a ti svoje zkušenosti s námi 
předávají dál. Veškeré informace lze 
najít na webu wwww.trebic.charita.
cz.

Kolik máte klientů?
M.Z.: To se nedá přesně říct, pro-

tože se to mění. Nabízíme služby 
zdarma, a to i anonymně. Různé 
skupiny chodí na námi připravované 
akce, další přímo na poradenství.

Dá se říct, že i doba návštěv je 
různá? To znamená, že sem někdo 
přijde jen jednou?

M.Z.: Ano, je to tak. Je to i tím, že 
podle potřeby klienta ho směrujeme 
dál. Stává se, že klient navštěvuje nás 
i jiné odborníky. Někteří chodí pra-
videlně delší dobu, někteří naši služ-
bu využívají jen v případě potřeby. 

Jsou i tací, kteří vás navštěvují 
pravidelně?

M.Z.: Někdy se jedná o několi-
kaměsíční intenzivní terapii, někdy 
se přichází jednou za měsíc, i za del-
ší období. Jak to klientovi vyhovuje. 
Podle jeho potřeby. 

Máte také terénní službu?
M.Z.: Terénní službu máme, pracu-

MARTINA Čížová a Markéta Zemanová dokáží poskytnout odbornou pomoc.
 Foto: Antonín Zvěřina

Poradna Ruth nabízí pomoc partnerům

jeme s klienty přímo v rodině. Jedná 
se o poradenství, doprovod na úřady, 
ale také o pomoc v domácnosti. To 
nastává většinou u maminek, které 
jsou samy s dětmi. Radíme, a pomá-
háme jim s nákupy, vařením, úkli-
dem a podporujeme je při výchově 
dětí.

Naznačily jste, že jste čtyři. Máte 
další pracovníky do terénu?

M.Z.: Ani my nemáme v poradně, 
kromě jedné kolegyně, plné úvaz-
ky. Na terénní službu jsou vyčleněny 
dvě pracovnice. Ale spíš se střídáme, 
jak je potřeba. Pracujeme i s dobro-
volníky na smlouvu, ale ti do domác-
ností nedocházejí. Pomáhají hlídat 
děti při konzultacích nebo různých 
programech a vedou doučování. Na 
dohodu spolupracujeme s lektory, 
kteří vedou různé akce.

Takže kromě poradenství pořá-
dáte ještě přednášky, besedy?

M.Z.: Ano, to je právě ta podpora 
fungujících rodin. Přednášky mapují 
problémy komunikace, partnerských 
vztahů, výchovy dětí, nástin zdra-
vého životního stylu, to všechno je 
podpora rodiny. Na stmelení rodin-
ných vztahů občas pořádáme progra-
my zaměřené na společné tvoření. 

Kde tyto akce pořádáte?
M.Č.: Tady v domě je společenská 

místnost, takže si ji na tyto akce půj-
čujeme. Je to velká místnost s vyba-
vením, které potřebujeme. Kolem 
domu je velká zahrada, máme v plá-
nu využít i její prostory. 

M.Z.: Dřív to bylo trošku jinak, 
měli jsme v užívání jen dvě malé 
kanceláře a akce jsme pořádali v pro-
najatých prostorách. Bylo to takové 
nesourodé. Teď chceme, aby si lidé 
zvykli chodit na jedno místo. Na 
programy přichází maximálně 30 li-
dí, ale spíše méně. 

M.Č.: Měli jsme třeba přednášku 
o duševní hygieně ženy na mateřské 
dovolené. Přišlo deset žen, a ty si to 
téma užily. Pochvalovaly si důvěrnou 
a příjemnou atmosféru, nebály se 
zapojit do diskuze.

V poslední době se často hovoří 
o duševní hygieně. Můžete vysvět-

lit, o co se jedná?
M.Č.: To je souhrn spousty věcí, 

aby člověk byl vyrovnaný, předcházel 
stresu a dokázal život prožít naplno. 
Třeba mateřství - aby si ho žena více 
užila a nebrala to jen jako nějakou 
nepříjemnou povinnost. Aby na se-
be nezapomínala stejně jako na part-
nera a pochopitelně na dítě. Právě ta 
setkání, o kterých jsme hovořili, jim 
hodně pomáhají.

Kdy se poradna přestěhovala?
M.Č.: Na začátku července, ale 

některé služby jsme ještě poskytova-
li na staré adrese. Ofi ciální otevření 
tady proběhlo 12. září. 

Jak se na vás dívají obyvatelé 
Domu s pečovatelskou službou?

M.Č.: Zatím jsme nezaznamenali 
žádné negativní reakce. Byli tady na 
charitní pracovníky zvyklí, už tady 
působili, a při slavnostním otevře-
ní se přišli podívat a měli o naši prá-
ci zájem. Celkově se k nám chovají 
vstřícně.

S jakými problémy se nejčastěji 
setkáváte?

M.Z.: Co se týká poradenství, jed-
ná se o partnerské vztahy, osobnost-
ní, rodinné a výchovné problémy. 

Setkáváte se i s domácím nási-
lím?

M.Z.: Také. Zaznamenali jsme je 
i u mužů, ale jedná se o výjimečné 
případy, protože se za to muži stydí. 
Tam se jedná spíš o psychickou než 
fyzickou záležitost. Žena nepřiměře-
ně kontroluje manžela, omezuje ho 
v kontaktech i s blízkým okolím. U 
žen se nám někdy stává, že přijdou 
s jiným problémem, a nakonec to 
domácí násilí rozkryjeme. 

Určitě se setkáváte s různými lid-
mi - je náročné člověka rozpoví-
dat?

M.Z.: To je individuální, případ od 
případu. Někteří klienti se rozpoví-
dají snadno sami, ale jiné je potřeba 
vhodnými otázkami takzvaně roz-
povídat. V některých případech je v 
průběhu konzultace vhodné i chvíli 
sedět a mlčet. Někdy je to opravdu 
náročné, ale dá se to zvládnout.

To znamená, že nemáte předem 
připravené otázky?

M.Z.: Je to individuální, záleží na 
problému, se kterým klient přijde. 
Na každého klienta se ovšem musí 
reagovat jinak.

Stává se vám, že partner docház-
ku klientovi zakáže?

M.Z.: To se může stát. Žena často 
chodí tajně, aby o tom manžel nevě-
děl. Pak se ho sem snaží také dostat, 
dobré je, když přijdou oba. Žena se 
musí rozhodnout, zda udělá krok 
zpátky, či bude problém řešit. Vše 
je na jejich dobrovolnosti. Jednou z 
možností je i to, že partner dochází 
do jiného zařízení. 

Setkáváte se s tím, že vám klienti 
poděkují?

M.Z.: Stává se to, písemně to ale 
není to zcela běžné.  Klienti většinou 
projevují spokojenost po konzultaci, 
formou uvedení jejího konkrétního 
přínosu pro jejich život. Každá pozi-
tivní reakce od klientů je nám odmě-
nou za naši práci, vždy nás potěší. 

Myslíte si, že toto nové moderní 
prostředí hraje svoji roli?

M.Z.: Setkáváme se s kladnými 
odezvami a určitě nám to pomáhá. 
Pro nás je důležité, že máme pro prá-
ci víc místa, hezké prostředí, které 
jistě působí dobře na klienty. Máme 
i odpovídající sociální zázemí.

 Antonín Zvěřina

Dobrovolnické centrum Oblastní 
charity Třebíč se znovu zapojilo pro-
střednictvím spřátelené Charity v 
rakouském St. Pölten do projektu 72 
hodin bez kompromisu. V každém 
sudém roce probíhá v celém Rakous-
ku projekt 72 Stunden ohne Kom-
promiss. Studenti středních škol jsou 
pozváni na tři dny jako dobrovolníci 
do charitních zařízení. Seznamu-
jí se s lidmi, kteří potřebují pomoc, 
vyzkouší si, jaké to je druhým pomá-
hat.

I ve třech střediscích Oblastní 
charity Třebíč od 17. do 20. října   

pomáhaly tři studentky střední soci-
ální školy z Krems. Seznámily se s 
činností Domovinky Třebíč, Denní-
ho stacionáře Úsměv a nízkopraho-
vého klubu Barák i s uživateli jejich 
služeb. 

Pracovaly pilně na úpravě zahra-
dy a lesíka kolem těchto zařízení. V 
době odpočinku se obdivovaly krá-
sám našeho města. Studentkám se 
u nás v Třebíči moc líbilo. Dvě stu-
dentky-dobrovolnice z Katolické-
ho gymnázia v Třebíči v tutéž dobu 
výměnou pomáhaly v Rakousku ve 
farním centru v Amstett en. -zt-

Rakouské dobrovolnice 
přijely opět do Třebíče
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Základní škola Horka-Dom-
ky nacházející se na Václavském 
náměstí v Třebíči slaví v letošním 
školním roce významné výročí. 
Uplyne 60 let od jejího otevření. O 
rozhovor nejen na toto téma Třebíč-
ské noviny požádaly ředitele Pavla 
Kessnera. 

Základní škola Horka-Domky v 
Třebíči slaví 60 let, co to znamená 
pro školu a co pro vás osobně?

Šedesát let existence školy je potvr-
zením toho, že tato vzdělávací insti-
tuce má v městské části Horka-Dom-
ky nezastupitelné místo. Dnes to zní 
samozřejmě, ale není to tak dávno, 
kdy se vážně uvažovalo o jejím zruše-
ní. Osobně jsem velmi rád, že pětinu 
doby existence školy jsem mohl dění 
zde výrazně ovlivňovat a snad přispět i 
k tomu, že dnes máme v Třebíči velmi 
solidní kredit. 

 
Jaké akce k tomuto výročí škola 

připravuje?
Stěžejní akcí, která co do rozsahu 

nemá v historii naší školy obdoby, byl 
Václavský den, jenž se uskutečnil 27. 
září letošního roku. Zorganizování té-
to akce předcházely dlouhé měsíce 
příprav. Nakonec se snad vše podařilo 
tak, jak jsme si představovali: historic-
ký průvod šesti set žáků a zaměstnan-
ců školy v dobových kostýmech, svatý 
Václav se svou družinou, svatováclav-
ský jarmark, krámky jednotlivých tříd 
plné všelijakých originálních, ručně 
zhotovených výrobků, zájem veřej-
nosti, rodičů a prarodičů našich žáků i 
účast vzácných hostů. Poprvé jsme si 
společně zazpívali i zbrusu novou škol-
ní hymnu!

K      významnému   výročí   školy js-
me vydali dvě publikace, je to histo-
rický kalendář a almanach. Historický 
kalendář je vlastně taková minikronika 

Pavel
Kessner

Děti jsou obrazem doby, říká ředitel

školy – ve třiapadesáti dvojicích foto-
grafi í porovnáváme, jak škola vypadala 
a jak se ve škole učilo před šedesáti lety 
a jaká je situace nyní. Druhou publika-
cí z nakladatelství Václav je almanach s 
názvem „Ohlížení, aneb 1 + 1 = 1“, kte-
rý detailně mapuje posledních devět 
let fungování školy. 

Květen příštího roku bude vyhlášen 
jako „Měsíc oslav 60. výročí otevře-
ní školy“ a jednotlivé třídy se mohou 
veřejnosti prezentovat svými pro-
gramy, k dispozici bude například již 
dokončená místnost Václavského diva-
délka.

Závěrečnou tečkou oslav bude tradič-
ní Václavské putování. Akce bude ten-
tokrát spojena s možností prohlídky 
budovy školy a výstavou žákovských 
výtvarných prací a fotografi emi z akcí, 
které se uskutečnily ve škole v průběhu 
posledních deseti let. 

Plánují se nějaké nové investice?
Škola v současné době intenzivně 

pracuje na vybudování nové školní 
zahrady.

Jak vzpomínáte na svá školní léta? 
Které předměty jste měl nejraději? 
Byl jste vzorný žák, nebo jste občas 
i zlobil?

Učil jsem se snadno a rád, a příliš 
jsem nezlobil, především kvůli rodi-
čům, to by byl doma „mazec“. Rád 
vzpomínám zejména na roky stráve-
né na prvním stupni základní školy. 

Měli jsme skvělého pana učitele, který 
s námi velmi často chodil na vycház-
ky, znal všechno o každé květince, o 
každém broučkovi a o přírodě dovedl 
velmi zaníceně vyprávět. Protože jsem 
tehdy žil na Písecku, už jako žáček 
základní školy jsem navštívil Sudoměř, 
Tábor, Rábí a pan učitel v nás velmi 
úspěšně pěstoval hrdost na historické 
tradice našeho národa. 

Také na gymnáziu jsem měl vynika-
jícího učitele – profesora matemati-
ky a fyziky. Ten mě nakonec přivedl k 
tomu, že jsem se rozhodl na pedago-
gické fakultě studovat právě tyto dva 
předměty. A i na vysoké škole jsem se 
setkal s celou řadu skvělých pedagogů 
– například hodiny s docentem Mrko-
sem, úžasným a skromným člověkem, 
kterého jsme měli na astronomii, patří 
k těm nezapomenutelným. 

 
Dokážete být vůči žákům tolerant-

ní?
Žákům je třeba vysvětlit, kde jsou 

hranice, žáci musí pochopit, že mezi 
lidmi platí určitá pravidla. Žáci ocení, 
když je učitel ve svém oboru odbor-
níkem, dodržuje sliby, je vůči nim vel-
korysý, nebazíruje na nepodstatném 
a když dokáže otevřeně přiznat svůj 
omyl. Tak o to se ve své práci snažím.

 
Jaká je dnes spolupráce mezi ško-

lou a rodiči? Můžete to porovnat s 
vašimi dětskými léty?

Kdybych to chtěl zlehčit, řeknu, že 
dřív, když žáček ve škole zlobil a ško-
la rodiče informovala, dostal darebá-
ček doma napráskáno. Teď to mnohdy 
funguje tak, že by rodičové nejraději 
napráskali učitelům. A spekulujme o 
důvodech … Ale vážně: při škole vel-
mi dobře funguje Sdružení pro spolu-
práci s rodinou a školou, také školská 
rada a spolupráce všech zainteresova-

ných je příkladná. Nakonec se ve větši-
ně případů shodneme na tom, že nám 
všem jde o společnou věc, a tou je kva-
litní výchova a vzdělání žáků školy v 
bezpečném prostředí.

 
Změnili se nějakým způsobem žá-

ci?
Děti jsou, vždycky to tak bylo, obra-

zem doby, ve které žijí. Pokud se na ně 
denně valí stupidita z televizních obra-
zovek, přihlouplé seriály, prostoduché 
uřvané videoklipy či násilnické počí-
tačové hry, internetová pornografi e a 
drogy, rozhodně se toto všechno musí 
zákonitě někde projevit. Těm, kteří z 
toho mají jen bezohledný obchod, je 
třeba povědět něco o odpovědnosti a 
konečně přistoupit k velmi přísným 
postihům. Ale je v tom potíž, protože 
v této zemi je už hodně dlouho prefe-
rován rychlý zisk, a o mravnosti, sluš-
nosti, morálce a odpovědnosti se jen 
mluví. Většina žáků naší školy jsou ale 
naštěstí šikovné, ukázněné, nadšené 
děti, které se nám daří motivovat ke 
smysluplné práci.

 
Do jaké míry při dnešní výuce 

pomáhá moderní technika? Případ-
ně srovnejte opět se svými zážitky.

 Osobnost učitele je nenahraditel-
ná. Špatnému učiteli je dataprojektor, 
počítač či interaktivní tabule k ničemu, 
když své žáky nedokáže zaujmout a 
motivovat. Moderní technika naopak 
skýtá pro dobré učitele a jejich žáky 
netušené možnosti!

Co byste škole popřál do dalších 
let?

 Úctu, kterou si jako vážená a pro 
každou vyspělou společnost naprosto 
nepostradatelná dáma určitě zaslouží.
 Antonín Zvěřina

Dánské město Aarhus se na týden rozrostlo o 
stovky skvělých gymnastů z celé Evropy. Bojovat 
o cenné kovy v pořadí již devátého Mistrovství 
Evropy přijela opravdová špička TeamGymových 
družstev. Šampionát probíhal celý týden a atmo-
sféra byla úžasná. Oproti ME ve Švédsku před 
dvěma lety zde panoval trochu více domácí duch. 
Hlavně díky tomu, že hala byla menší a útulnější, 
ale na důležitosti závodu to nic neubralo. 

Do české reprezentace se probojoval i MIX tým 
z Třebíče, který o svém místě všechny přesvěd-
čil na květnovém MČR v Trutnově a od té doby 
se tvrdě připravoval. Větší náročnost tréninků, 
víkendy v tělocvičně, beznadějné shánění spon-
zorů. Ani třífázové tréninky na letním soustředění 
v Itálii, která ženská část týmu vyhrála za odměnu 
v Senior cupu, neodradily třebíčské od dalšího 
trénování, a chuť ukázat to nejlepší, co v nich je, 
rostla. 

„Před odjezdem už byla na všech znát lehká úna-
va, ale příjezd do místa dění a uvědomění si, že pat-
říme k tomu nejlepšímu, co v Evropě je, nás opět 
nabilo novou energií“ shodl se celý tým. Z Třebí-
če odjížděla výprava v pondělí 15. října večer a v 
úterý ráno se už v Dánsku vyřizovalo ubytování, 
akreditace a další důležité věci, které k tomu patří. 
Chvíli volna využil tým k menší procházce měs-
tem, které je plné krásných uliček, kostelů a zají-
mavých domů. Ve středu již začal trénink. 

Třebíčský tým se na šampionátu líbil

Napřed v tréninkové hale, která byla plně vyba-
vena novým nářadím, poté hned v závodní hale, 
ve které již pokukovali po výkonech gymnastů 
zvědaví diváci. Poslední rady, přípravy a taktiky, 
zalézt do postele a nabrat síly na čtvrteční kvalifi -
kační závod. Jako první čekal na mixku tumbling. 
Hala skandovala, rozhodčí byli plně soustředě-
ni najít i ty nejmenší chybičky. Pustila se hudba a 
třebíčští šli na to. Všechny tři řady se jim povedly 
jako nikdy předtím a tým měl na svém kontě první 
hezké body. Pohybová skladba v podání českého 

týmu všechny překvapila. Bezchybně předvedené 
povinné prvky ocenili diváci i rozhodčí. 

Krásnou tečkou na závěr byla trampolína. Tým 
byl opravdu dobře připraven. Chvály se mu dosta-
lo od trenérů, vedoucího výpravy, mezinárodních 
rozhodčích i celé komise evropské gymnasti-
ky UEG. Finále bohužel týmu ale o vlásek utek-
lo, a tak si domů vezl krásné 8. místo. „Jsme na ně 
opravdu pyšní. V podmínkách, které v naší republice 
pro tento sport máme, jsme natrénovali maximum. 
Dokud se nedočkáme vybavené haly pro bezpečné 
trénování, nemůžeme se s týmy z Dánska, Švédska 
nebo Islandu absolutně rovnat“ komentovali výkon 
svých svěřenců trenéři. Další české týmy se do 
fi nále také neprobojovaly – ženský tým z Bohe-
mians Praha a juniorky z Příbrami. Pro všechny 
to byl úžasný zážitek. 

Doufejme, že se podmínky u nás začnou zlep-
šovat a české týmy budou co nejdříve schopny 
konkurovat evropské špičce. Talenty u nás máme, 
jen je bohužel zatím nikdo plně nepodporuje. 
Složení MIX týmu: Hana Klinerová, Pavla Kline-
rová, Lenka Vondrušková, Renáta Mastná, Anna 
Šalbabová, Barbora Kovaříková, Tomáš Pešek, 
Jan Šindelář, Ondřej Vaner, Jan Vejrosta, Michal 
Říšský, Vít Havelka, Kamila Spurná, Šárka Kusá-
ková, Kristýna Sobotková. Trenéři: Luděk Kliner, 
Eliška Klinerová, Eva Šalbabová, Miloš Miškovic. 
 (hak)

TŘEBÍČSKÉ gymnastky v Dánsku poutaly pozor-
nost. Foto: archiv oddílu
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Českého knížete Václava uzna-
la církev jako svatého a předci ho 
uznali jako patrona české země, 
tedy i České republiky. Novodobá 
vrchnost nám pak udělila na ten-
to den volno, abychom na patrona 
lépe vzpomínali. 

V Třebíči se jedno náměstí jmenu-
je Václavské, jako připomenutí toho-
to vladaře. Na stejném náměstí sídlí 
Základní škola Horka-Domky. Není 
divu, že si každoročně našeho nej-
známějšího svatého připomíná. Neji-
nak tomu bylo i letos, zvláště když 
škola slaví výročí. Ono je to trochu 
jinak, škola se začala stavět v roce 
1951 a výuka v ní začala o dva roky 
později. Ale škola si chce tuto udá-
lost připomínat po celý tento školní 
rok.

Také proto se letos koná oslava vel-
kolepá, které se účastní řada činitelů 
politického a veřejného života. Ty 
před vchodem do budovy školy vítá 
dobově oděná družina a hned v úvo-
du je hostí. Ne, nedostávají žádné 
koláče či zákusky, ale poctivý český 
chléb. Inu doba je těžká a chléb tak 
trochu tuto dobu symbolizuje. Pryč 
jsou ty chvíle, kdy třebíčská skupi-
na Privilegium a později Puls zpívala 
písničku s názvem Byla těžká doba. 
Minulý čas někam vyprchal. 

Ale zpět k oslavám. Ty probíhají 
den před státním svátkem, ve čtvrtek 

VÁCLAVSKÝ jarmark u Základní školy Horka-Domky nabídl mnoho druhů 
zboží. Foto: Antonín Zvěřina

Škola slavila výročí Václavským průvodem

27. září. Vedení školy nemíní oslavy 
ustanovit přímo na den volna, mož-
ná by žáci tak nezářili nadšením, jako 
když místo vyučování mohli patřičně 
slavit. Celá oslava začíná průvodem 
v devět hodin, ale my přijíždíme na 
místo již po osmé hodině. To už se 
na legendárním hřišti srocují žáci 
v dobových kostýmech, někteří již 
připravují pod dohledem pedagogů 
svůj prodejní stánek, kde se náležitě 
uplatní při následujícím jarmarku. 

Průvod se řadí v jižní části od ško-
ly, chodníky se plní zvědavci. Ti 
vyhlížejí toho svého žáčka, aby mu 
mohli pokynout a především ho 
zachytit na fotografi cký přístroj či 
videokameru. V tom mumraji je 
to poměrně složité, průvod ský-
tá pohled na několik stovek dětí i 
dospělých, oblečených do středově-
ké strůje. Průvod se má dát na cestu 
v devět hodin, bubeníci ještě před 
tím na to upozorňují přihlížející. 

Dávno již, dávno tomu, řečeno slovy Boženy 
Němcové, kdy jsem naposledy navštívil Základní 
školu Horka- Domky coby žák. Tenkrát se ovšem 
ještě nejmenovala jako dnes a jinak se jmenovalo 
i náměstí, bylo to náměstí Osvobození. Mnoho 
se od těch dob změnilo, jen ta socha rodiny před 
školou připomíná ty doby. Omšelá jako doba, kte-
rá ji zplodila. 

Osobně si myslím, že tuto školu nenavštěvoval 
lepší žák, než jsem byl já. Nastoupili jsme tam až 
od páté třídy, první čtyři ročníky jsem společně se 
svými kamarády absolvoval v rodné Stříteži. Bez 
tělocvičny i jiných vymožeností, které nám při-
pravila až škola v Třebíči. Noví byli i kamarádi, se 
kterými jsme se sžívali, měl jsem to o to horší, že 
můj dědeček, bydlící s námi v jedné domácnos-
ti, onemocněl žloutenkou a na mou docházku už 
druhý den zdravotníci vyhlásili, řečeno dnešní 
terminologií, prohibici. Ještě jsem stačil v úvod-
ní den odrecitovat do školního rozhlasu básnič-
ku, byl jsem vybrán coby nejlepší žák nastupující 

střítežské elity, což bylo vzhledem k mé vadě řeči 
děsivé. Neuměl jsem totiž vyslovovat hlásku ř, což 
mi dělalo velké potíže při představování, jen to 
zkuste, Antonín Zvěřina, Střítež, okres Třebíč. Vše 
jsem napravil až na vojenské službě ve strážích, 
kdy jsem se hlásku díky nudě alespoň trochu nau-
čil.

Takže jsem odrecitoval básničku, a další zhru-
ba čtyři týdny se pro mne škola stala tabu. Musím 
uznat, že jsem učivo už nikdy nedohnal a ten 
měsíc mi částečně zavařil, ale musím také uznat, 
že ještě teď se na to vymlouvám. Učitelský sbor 
se postupně shodl, že v páté třídě jsem byl Toní-
ček, pak Tonin, následně Tonda a ke konci škol-
ní docházky Tonda kolenatý. Tady vidíte, jak se 
názory dítěte s těmi dospělými liší. 

Měl jsem ještě jednu obrovskou smůlu. Moje o 
čtyři roky starší sestra chodila na stejnou školu a 
studovala se samými jedničkami. K tomu jsem 
nikdy neklesl. Učitelé mi ji dávali za vzor, což jsem 
těžce nesl, protože vedle vzorného chápání výu-

ky byla na výši i co se týče chování. I s odstupem 
času musím uznat, že do všech průšvihů jsem se 
dostával nevinně a nezaviněně. Nechápu, proč 
to nemohli moji učitelé pochopit. Ani tu kliku u 
ředitelny jsem urazit nechtěl, stalo se to shodou 
okolností, a ten útěk z vyučování, za který mi hro-
zila dvojka z mravů, to se také stalo náhodou. 

Aha, vy byste chtěli znát můj prospěch. Tedy 
musím uznat, že se na vysvědčení občas objevi-
la i trojka, což jsem považoval, vlastně považuji 
dodnes, za naprosté nepochopení svých znalostí. 
Vždyť jsem se na každou hodinu zásadně pečlivě 
nepřipravoval a snažil se vše pochopit již ve škole, 
což díky častému snění dost dobře nešlo. Ale na 
to školu, na učitele, na všechny kamarády vzpo-
mínám rád. Byla to doba dětství, zpestřená rokem 
1968, kdy jsme se jako jeden muž přestali učit rus-
ky, byla to doba hrátek i prvních nevinných lásek a 
byla to především doba soubojů s učitelským sbo-
rem, který nás nechápavé přece jen chápal. 

 Antonín Zvěřina

Byl jsem velice hodný žák této školy
PRŮVOD kolem školy se dává do pohybu.  Foto: Antonín Zvěřina

To už do čela průvodu přijíždí, jak 
jinak, svatý Václav na koni. Tváří se 
důstojně, to se každý den nestane, 
aby hoch představoval patrona země. 

Několik minut po deváté hodině 
se dává průvod do pohybu. Z repro-
duktorů zní chorál Hospodine, 
pomiluj ny, aby dodal tu správnou 
atmosféru. V čele průvodu pohazuje 
muž praporem, umně se jím ovívá, i 
když počasí díky větru tuto věc nabí-
zí samo od sebe. Naštěstí mraky sva-
tý Václav kdesi z nebe rozehnal, takže 
déšť nehrozí. Bubeníci dávají průvo-
du rytmus, ten nabízí plejádu žáků 
od těch nejmenších až po ty, kteří 
už brzy škamny základní školy opus-
tí. Průvod se zvolna opět blíží k hři-
šti, kde nastává srocení davů. Hosté 
dostávají prostor k řečnění, naštěstí 
ke krátkému, kde převážně nabádají 
žáky, aby se učili, protože jedině uče-
ný člověk nejdál dojde. Což repre-
zentují. Slova se ujímá i svatý Václav, 
který staročeštinou připívá k dobo-
vému koloritu. 

Slavnostní úvod je u konce. Ředi-
tel školy Pavel Kessner zahajuje jar-
mark. Nastává chvíle, kdy si přítomní 
i žáci mohou zakoupit výrobky školy. 
Středověké tržiště by mohlo závidět. 
Slavnost vrcholí. Je důstojnou připo-
mínkou patrona naší země i školy. 

  Antonín Zvěřina

UVÍTACÍ výbor v plné zbroji. Foto:Antonín Zvěřina 
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Kulturní pořady

Pořady pro děti

Program kina Pasážsáž

Klub seniorů

Čtvrtek 1. 11. v 18 hod. – Národ-
ní dům

JOSEF ZÍMA  a YVETT A SIMO-
NOVÁ s orchestrem Jiřího Sládka

KONCERT K 80. NAROZENI-
NÁM JOSEFA ZÍMY 

Pátek 2. 11. v 18 hod. – Národní 
dům/malý sál

AUTORSKÉ ČTENÍ
Autorské čtení pozvaných hostů 

bude mít svoji premiéru v Třebíči v 
Národním domě. Účast slíbila spiso-
vatelka Irena Obermannová.

Pondělí 5. 11. v 18 hod. – foyer 
divadla Pasáž                           

III. koncert KPH - KYOKO ASA-
KA  ( Japonsko) - klavír

Program: Ludwig van Beethoven, 
Franz Schubert, Fréderick Chopin, 
Ferenc Liszt

Úterý 6. 11. v 16.30 hod. – II. 
předst. sk. A/1 – ve 20 hod. – I. 
předst. sk. A/2 – divadlo Pasáž

STUDIO YPSILON PRA HA
Charles Gounod, Jan Schmid & kol.: 

FAUST A MARKÉTKA 

Úterý 7. 11.   v 19 hod. –  Národní 
dům                                              

II. koncert hudební skupiny 
HOP TROP

Pátek 9. 11. ve 20 hod. – Fórum 
(stolová úprava)

ROCK & ROLLOVÁ SHOW
Účinkují: REVIVAL ELVIS PRES-

LEY BAND, FREDDIE MERCURY 
se skupinou PRINCESS, PANGEA – 
Th e Beatles Revival Band

Pondělí 12. 11. 2012 v 19.00 hod. 
– III. předst. sk. B – divadlo Pasáž                  

DIVADELNÍ SPOLEČNOST JO-
SEFA DVOŘÁKA  PRA HA

Jean Baptiste Molière, Josef Dvořák: 
CHUDÁK  HARPAGON

Čtvrtek 15. 11. v 19 hod. – Fórum
První profesionální značková 

módní přehlídka
E-DANIELY FASHION

Sobota 17. 11. – DDM Třebíč, 
Karlovo náměstí

SVĚTLO PRO 17. LISTOPAD
Program: 15.30 – 17.30 hod. 

(DDM) – možnost vyrobit si vlastní 
lampion, materiál zajistí DDM. 17.30 
hod. (DDM) – odchod lampionové-
ho průvodu na Karlově náměstí 18.00 
hod. (Karlovo náměstí) – proslov sta-
rosty města Třebíče Pavla Heřmana 
18.10 hod. (Karlovo náměstí) – Josef 
Vala zazpívá písničky Jarka Nohavici, 
Karla Kryla, ad. Na závěr zazpívá čes-
kou státní hymnu dětský pěvecký sbor 
SLUNKO pod vedením Heleny Nos-
kové.

Úterý 20. 11. v 19 hod. – Národní 
dům 

ŠPANĚLSKÝ VEČER aneb EDI-
TA ADLEROVÁ ZPÍVÁ CARMEN

Středa 21. 11. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

VÁNOČNÍ TURNÉ INFLA-
GRA NTI se speciálním hostem 
PEPOU VOJTKEM

Úterý 27. 11. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

HRA DIŠŤAN „Vánoční koncert“

Čtvrtek 29. 11. v 19 hod. – Národ-
ní dům

KA MELOT - Předkapela: POZD-
NÍ SBĚR

Čtvrtek 1. listopadu
VÁŇA
Filmový portrét legendárního žo-

keje Josefa Váni.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
  
Od pátku 2. do středy 7. listopa-

du
ZVONILKA : 
TAJEMSTVÍ KŘÍDEL 
Premiéra amerického rodinného 

fi lmu.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 2. do neděle 4. listo-
padu

7 DNÍ HŘÍCHŮ 
Premiéra historického romantic-

kého fi lmu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 5. do úterý 6. listo-
padu

BASTARDI 3
Repríza dalšího pokračování dra-

matu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 14 let nevhodný

Středa 7. listopadu
KA LIFORNIE 
- ZLATÝ STÁT USA
Digitální diashow Martina Loewa.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 8. do neděle 11. lis-
topadu  

ASTERIX A OBELIX 
VE SLUŽBÁCH JEJÍHO 
VELIČENSTVA
Repríza rodinné komedie.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 9. do neděle 11. listo-
padu 

SINISTER
Premiéra hororu USA.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 12. do středy 14. lis-
topadu  

HOTEL TRA NSYLVÁNIE
Repríza animovaného rodinného 

fi lmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 12. do středy 14. lis-
topadu 

ZÁBLESKY CHLADNÉ 
NEDĚLE                                      
Premiéra psycho-thrilleru ČR.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 15. do středy 21. lis-
topadu

TWILIGHT SÁGA: 
ROZBŘESK - 2. ČÁST 
Začátky představení v 17 hod. a v 

19.30 hod., od pondělí 19. 11. – do 
středy 21. 11. pouze v 170 hod.

Mládeži přístupný

Od pondělí 19. do středy 21. lis-
topadu

PARA NORMAL ACTIVITY 4
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 1. listopadu ve 14 hodin 
– baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Úterý 6. listopadu v 8 hodin od 
Úřadu práce v Třebíči

ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH 
LÁZNÍ LAA AN DER THAYA

Přihlášky u Jany Kutílkové, Malo-
vaný dům, Karlovo nám. 53, Třebíč, 
tel. č. 568 610 032, 777 746 993

Pátek 9. listopadu ve 14 hodin – 
Národní dům, malý sál

TŘEBÍČ VE VZPOMÍNKÁCH – 
záznam rozhovorů s pamětníky. 

Čtvrtek 15. listopadu ve 14 
hodin – baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Čtvrtek 22. listopadu v 15 hodin 
– Národní dům, velký sál

TOČTE SE PARDÁLOVÉ – 
hudební pořad plný známých staro-
pražských kabaretních písní. Účin-
kují herci a zpěváci Agentury Petra 
Kubce.

Po skončení programu taneční 
zábava.

Čtvrtek 29. listopadu ve 14 
hodin – baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 9. listopadu 2012 v 8.15, 
9.30 a 10.45 hodin, Národní dům – 
pro děti MŠ a 1. stupně ZŠ

ZAPOMENUTÝ ČERT – pohád-
ka DIVADELNÍHO SOUBORU 
AMPULKA  Třebíč.

Pátek 23. listopadu 2012 v 8.30 
a 10.15 hodin, divadlo Pasáž – pro 
děti MŠ a 1. stupně ZŠ

KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ – hrají 
a zpívají herci AGENTURY PETRA  
KUBCE.

Středa 28. listopadu 2012 v 10 
hodin, Národní dům – pro žáky 2. 
stupně ZŠ

O ŠTĚSTÍ A NEŠTĚSTÍ – pohád-
kově laděný příběh v podání herců 
DIVADLA DRA K z Hradce Králo-
vé.   

Klub zdraví se sídlem v Třebíči při-
pravil na předvánoční čas Vánoč-
ní koncert, přednášky a tvůrčí díl-
ny. Všechny akce se uskutečňují v 
Adventním domě v Jungmannově 
ulici.

V sobotu 3. listopadu od čtrnác-
ti hodin proběhne přednáška Th B. 
Jana Majera, s názvem Okultismus, 
komunikace s nadpřirozenem, horo-
skopy. 

V sobotu 24. listopadu opět od čtr-
nácti hodin je připravena přednáš-
ka Jak se zbavit závislostí. V sobotu 
1. prosince se koná vánoční koncert 
skupiny Šeptem. 

Před příchodem Vánoc se budou 
v Adventním domě vyrábět drobné 
dekorační předměty, dárečky a jiné 
drobnosti. Akce budou probíhat v 
klubovně v druhém patře, vždy ve 
středu od 9 do 11.30 hodin.  -zt-

Klub zdraví se chystá na Vánoce

Od čtvrtka 22. do neděle 25. lis-
topadu 

RA UBÍŘ RA LF
Premiéra animovaného fi lmu USA 

v českém znění ve 3D.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 23. listopadu
VE STÍNU
Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od soboty 24. do neděle 25. lis-
topadu

PRA HO, MÁ LÁSKO 
Premiéra povídkového fi lmu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od pondělí 26. do středy 28. lis-
topadu  

KOZÍ PŘÍBĚH SE SÝREM
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 26. do středy 28. lis-
topadu

NÁVRA T DO SILENT HILL 3D 
Premiéra hororu, mystery thrille-

ru USA ve 3D.
Začátky představení v 19.30 hod.   
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 29. listopadu
KRTKOVO 
DOBRODRUŽSTVÍ 4.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
  
V PÁTEK 30. LISTOPADU KI-

NO PASÁŽ NEPROMÍTÁ!!!

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 

hod.

Čtvrtek 1. listopadu
MUSÍME SI PROMLUVIT 
O KEVINOVI
Premiéra dramatu VB / USA.

Čtvrtek 8. listopadu
KLUK NA KOLE 
Premiéra dramatu Belgie / Fran-

cie / Itálie.

Čtvrtek 15. listopadu
JEDEN MUSÍ Z KOLA VEN
Premiéra thrilleru VB, Francie, 

Německo 

Čtvrtek 22. listopadu
BŮH MASAKRU
Premiéra drsné komedie Fr. /SRN 

/ Polsko.

Čtvrtek 29. listopadu
KŘTINY
Premiéra dramatu Polsko.
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Nejlepší hráče ve všech mládež-
nických kategoriích vyhlašova-
li v sobotu 20. října 2012 base-
ballisté Třebíče Nuclears, kteří 
mají za sebou historicky nejúspěš-
nější sezónu v dějinách klubu. 

Zároveň s předáváním zlatých sošek 
proběhlo i tradiční fotografování jed-
notlivých týmů. Při hromadném zábě-
ru všech členů klubu jim pak byla tri-
buna třebíčského stadionu Na Hvězdě 
malá, takže se fotografovalo přímo na 
hrací ploše.

Mezi oceněnými nechyběla ani čtve-
řice letošních mistrů Evropy v kate-
gorii žáků: Lukáš Hlouch, Kryštof 
Hrůza, Robin Vávra a Leoš Vostal. 
Poděkování za dobře odvedenou práci 
se ale samozřejmě dostalo úplně všem, 
dohromady více než dvěma stovkám 
aktivních hráčů a trenérů.

Budoucí hvězdy třebíčského spor-
tu možná vyrostou i z těch nejmen-
ších adeptů, kteří jsou v baseballové 
přípravce od tří let. Zatím se hlavně 
baví, rozvíjejí pohybové dovednosti 
a vzhlíží ke starším kamarádům, vozí-
cím medaile z velkých akcí. Na Vyso-
činu jich letos z vrcholných turnajů 
dovezli hráči Nuclears víc než desítku.

Jediná kategorie, která teprve čeká 

CENY obdrželi i nejmenší baseballisté. Foto: Robert Vávra

Baseballisté převzali zlaté sošky

na vyhlášení svých nejlepších hráčů, 
jsou muži. Ti převezmou sošky v břez-
nu, během tradičního Baseballového 
plesu. 

Jména hráčů oceněných v jednotli-
vých mládežnických kategoriích:

Mladší žáci do 6 let (T-ball): nej-
lepší pálkař – Pavel Jozek, nejlepší 
hráč obrany – Tomáš Wasserbauer, 

nejužitečnější hráč (MVP) – Tomáš 
Nahodil, skokan roku – Vojtěch Ša-
backý.

Mladší žáci do 8 let (bronz na Pohá-
ru v T-ballu, zlato v divizi Morava): 
nejlepší pálkař – Jan Urbánek, nejlep-
ší hráč obrany – David Dvořák, nej-
užitečnější hráč (MVP) – Jan Klee, 
nejlepší hráč v kruhu – Adam Veselý.

Potvrzení postupu atletů Spar-
taku Třebíč do kvalifi kace o extrali-
gu rámovalo v posledním kole I. ligy 
pět startů Martina Hoška. Loňský 
mistr republiky v běhu na 800 m a 
letošní bronzový medailista začal v 
pražském Edenu na své hlavní trati 
a systémem start – cíl zvítězil v prv-
ním běhu. 

Nikdo ze soupeřů nechtěl střídat, 
Hošek proto zvolnil tempo a ve fi niši 
ostatním lehce utekl. Tím ale došlo 
k tomu, že vítěz druhého – papíro-
vě slabšího - běhu měl lepší čas než 
třebíčský závodník a stal se vítězem 
disciplíny, přestože v přímém soubo-
ji by neměl šanci. 

Zaslouženého prvenství pak Hošek 
dosáhl na hladké čtvrtce, kde dosud 
vedoucího Krůtu dostihl doslova na 
cílové čáře. Repete si dal na stejně 
dlouhé trati s překážkami, kde nao-

pak s velkým náskokem vedl, zako-
pl však o poslední překážku a zbý-
vajících třicet metrů vybalancovával 
hrozící pád. 

To se mu zdařilo, a pověst běžce, 
který ve svém běhu nebyl poražen, 
potvrdil i v obou štafetách. Sprinter-
ské zařídil na třetím úseku tak velký 
náskok, že fi nišman Jiří Sýkora už 
lehce donesl kolík vítězně do cíle. 

Čtvrtkařskou dostal na druhém 
úseku skvělou stíhací jízdou do vede-
ní, to však Holánek (měl v nohách 
vítěznou pětku a patnáctistovku) s 
Ryglem (pro změnu 800 a 1500 m) 
nedokázali udržet. 

Kromě hlavního hrdiny Hoška a 
zmíněných Petra Holánka a Jiřího 
Sýkory byli v Edenu oporami celku 
vedeného Janem Vaňkem také Matej 
Gašaj, Robert Löbb, Ondřej Sobot-
ka (v dálce opět o centimetr porazil 

Sýkoru), Vojtěch Netymach a Jiří 
Dvořák. 

Nasazení všech členů družstva 
přineslo potvrzení předem jistého 
postupu do baráže a nejmenší letoš-
ní ztrátu na neporazitelný Kolín – 
pouhé čtyři pomocné body.   

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč ve 4. kole I. ligy v Praze: 100 
m: 2. Sobotka 11,14, 3. Netymach 
11,20, 16. Vorlíček 12,11. 200 m: 7. 
Netymach 23,01, 10. Sýkora 23,13, 
12. Sobotka 23,20. 400 m: 1. Ho-
šek 49,18. 800 m: 2. Hošek 1:57,51, 
5. Rygl 1:58,44. 1500 m: 5. Holá-
nek 4:04,43, 6. Rygl 4:05,88. 5000 
m: 1. Holánek 15:18,47. 400 m př: 
1. Hošek 56,33. 4 x 100 m: 1. Nety-
mach Sobotka Hošek Sýkora 43,19. 
4 x 400 m: 4. Sobotka Hošek Holá-
nek Rygl 3:34,41. 10 km chůze: 7. 

Marek 70:21. Dálka: 1. Sobotka 
698, 2. Sýkora 697, 10. Kotlík 615, 
16. Vorlíček 575. Výška:  3. Kašpar 
202, 6. Dvořák 194, 10. Kotlík 189. 
Trojskok: 6. Kotlík 13,23, 12. Kaš-
par 12,06. Kladivo: 1. Gašaj 53,84, 
12. Běhounek 35,05. Koule: 2. Löbb 
15,77, 3. Gašaj 15,11, 9. Běhounek 
13,15. Disk: 1. Gašaj 54,99, 4. Löbb 
47,61, 13. Běhounek 35,30. Oštěp: 
3. Dvořák 63,29. Pořadí družs-
tev: 1. Kolín 202,5, 2. Spartak Tře-
bíč 199, 3. Bílina 146, 4. Domažlice 
139,5, 5. Sparta Praha 133, 6. Škoda 
Plzeň 93, 7. Sokol České Budějovi-
ce 75, 8. USK Praha 58. Konečné 
pořadí I. ligy: 1. Kolín 32, 2. Spar-
tak Třebíč 28, 3. Domažlice 21, 4. 
Sparta Praha 19, 5. Bílina 18, 6. USK 
Praha 12, 7. Sokol České Budějovice 
7 (272,5), 8. Škoda Plzeň 7 (270).

Milan Zeibert 

Pět startů Hoška rámovalo postup

Mladší žáci do 10 let (Vicemistři ČR 
v Coach-Ballu, bronz v JmOP): nej-
lepší pálkař – Lukáš Pacal, nejlepší 
hráč obrany – Adam Vávra, nejužiteč-
nější hráč (MVP) – Th omas Smith, 
skokan roku – Lukáš Novotný.

Starší žáci (čtyři hráči mistry Evropy, 
Vicemistři ČR, stříbro v Českém base-
ballovém poháru, stříbro v JmOP): 
nejlepší pálkař – Robin Vávra, nej-
lepší hráč obrany – Kryštof Hrůza, 
nejužitečnější hráč (MVP) – Martin 
Švihálek, nejlepší nadhazovač – Leoš 
Vostal, skokan roku – Lukáš Hlouch.

Mladší kadeti (stříbro v Českém 
baseballovém poháru): nejlepší pálkař 
– Jan Preininger, nejlepší hráč obra-
ny – Petr Novák, nejužitečnější hráč 
(MVP) – Radim Novotný, nejlepší 
nadhazovač – Ondřej Čordáš.

Starší kadeti: nejlepší pálkař – Zde-
něk Kutílek, nejlepší hráč obrany – 
Miroslav Prchal, nejužitečnější hráč 
(MVP) – Štěpán Žalud, nejlepší 
nadhazovač – Zdeněk Kutílek.

Kadetky (soft ball): nejlepší pálkařka 
– Grace Gupta, nejlepší hráčka obra-
ny – Adéla Mičková, nejužitečnější 
hráčka (MVP) – Denisa Chlumec-
ká, nejlepší nadhazovačka – Simona 
Zahradníčková. Antonín Zvěřina

Již třetí ročník soutěže v bojovém umě-
ní Taekwon-do ITF Brno Open 2012 proběhl 
v neděli 21. října v Brně. Jedná se o soutěž týmů 
(5 závodníků+1 náhradník), které soutěží v dis-
ciplínách technické sestavy a sportovní boj. Jed-
notlivé týmy bývají složeny ze závodníků, kteří 
v některých případech trénují i jiná bojová umě-
ní než Taekwon-do, a tak mohou překvapit odliš-
ným stylem boje. Soutěží se ale podle pravidel 
Taekwon-do. 

Letošní open brali třebíčští borci jako přípra-
vu na blížící se Mistrovství ČR, a to proběhne 
od 9. do 11. listopadu v Nymburku. Třebíčský 
oddíl Taekwon-do Koguryo tentokrát reprezen-
tovali Vojtěch Fiala, Pavel Zejda, Patrik Mikeš, Jiří 
Matoušek a Tomáš Sotolář. Soutěž začala technic-
kými sestavami, kde celý tým získal krásné druhé 

místo, a to i přes to, že původní plán byl, se této 
kategorie nezúčastnit. 

Poté následoval sportovní boj, kde byly týmy 
rozděleny do dvou skupin. Ve skupině A byly 
oddíly z Třebíče, Brna a Olomouce. 

V zápase s Brnem se ve výborném světle před-
vedl Jiří Matoušek, který porazil o mnoho let star-
šího závodníka, který je mimo jiné instruktorem 
MUSADO (bojový systém, vyučovaný v armádě 
ČR) na Univerzitě obrany v Brně. Další modlu 
pokácel Vojtěch Fiala, když porazil i favorizova-
ného vedoucího brněnského oddílu Taekwon-do 
Libora Macháně (člen národní reprezenta-
ce, mezinárodní instruktor a držitel V. danu v 
Taekwon-do). 

K dobrému jménu třebíčského Taekwon-da při-
spěl i Tomáš Sotolář, který dobře provedeným 

kopem do hlavy z otočky „uspal“ na jednu minu-
tu o hlavu vyššího závodníka z Brna. Bojovníci z 
Třebíče potom nedali žádnou šanci závodníkům 
z Olomouce a s přehledem zvítězili. O postup ze 
skupiny se pak musel utkat V. Fiala s L. Machá-
něm. V tomto zápase se ale karta obrátila, a Fiala 
těsně prohrál. Třebíčští dále bojovali o třetí mís-
to s Opavou, kdy v tomto zápase naši borci opět 
podali dobrý výkon, který v rozhodujícím zápa-
se zpečetil skvělým výkonem a vítězstvím Patrik 
Mikeš. 

Celkový výsledek Třebíčských závodníků byl 
tedy jedna stříbrná a jedna bronzová medaile. 
Děkujeme tímto všem závodníkům za dobrou 
reprezentaci Třebíče a věříme, že tato příprava při-
spěje k podání co nejlepších výkonů na blížícím se 
MČR. Antonín Zvěřina

Připravují se na republikové mistrovství
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

3.11.2012 Vysočinou k Telči, turis-
tický pochod v Telči, start v sokolov-
ně, trasy 15, 25, 35 a 50 km (pochod 
IVV, akce Dvoustovka). Letošní trasy 
vedou ze Slavonic k poutnímu kostelu 
Mont Serrat přes myslivnu Zavadilka, 
kolem zříceniny Krumvaldu na hřeben 
Báby, k myslivně Kouty, k hájovně sv. 
Magdaleny, do Nové Říše, přes Mouč-
kův kopec, Rozsičky a Dyjici. Možnost 
přespání, večer zábava. Autem z Třebí-
če (špatné spojení). Z Telče po regis-
traci vlakem v 9.03 do Dačic na trasy 
15, 25 a 35 km, nebo autobusem v 6.00 
do Slavonic.

4.11.2012 Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Tel-
či, start v sokolovně, trasy 10, 20, 21, 
24, 28, 29 km s cílem v Jihlávce (zajiš-
těn odvoz do Telče), 37 a 50 km s 
cílem v Telči (pochod IVV). Neděl-
ní trasy vedou na Štramberk, Javořici, 
Studánku Páně, Velký pařezitý Ryb-
ník, Roštejn, Panské Dubenky nebo 
Janštejn. U Boru opékání buřtů. Au-
tem z Třebíče (není spojení), nebo 
přespání ze soboty.

10.11.2012 Moravské Budějovi-
ce - Lukovská hora - Sv. Vít - Holý 
kopec - Horní Lažany - Babice - 
Loukovice - Kojetice - Sádek (17 
km), možnost prodloužení: Mastník 
- Kracovice - Třebíč (+8 km). Svato-

Turistika
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Třebíčské noviny

martinský pochod, společně s turis-
ty z Moravských Budějovic, odchod v 
10.00 hod. z nádraží ČD za Svatomar-
tinskou husou na Sádku. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 8.31 / ze Starče v 
9.27. Návrat vlakem z Kojetic v 16.21, 
18.22, nebo příchod do Třebíče.

15.-18.11.2012 Za posledním 
puchýřem, významná turistická akce 
na ukončení sezóny, tentokrát v Plzni 
a okolí (pochody IVV, akce Dvoustov-
ka). Autobusový zájezd. ČT: Milevsko 
klášter, Orlík  zámek, Březnice zámek, 
Rožmitál pod Třemšínem a pomník J. 
J. Ryby, Příbram Svatá Hora, Spálené 
Poříčí; PÁ: Plasy klášter, Manětín zá-
mek, Nečtiny kaple, Preitenstein zří-
cenina, Rabštejn nad Střelou, Chyše 
zámek a pivovar, Valeč zahrada, podél 
řeky Střela; SO: pochod „Za posled-
ním puchýřem“ v okolí Plzně - Sta-
rý Plzenec, Sedlec, Radyně, Losiná, 
Nebílovský Borek, Čižice, Štenovice, 
Černice; NE: Žinkovy zámek, Klášter 
zříceniny, Lnáře zámek, Blatná zámek, 
Zvíkov hrad. Odjezd autobusu z Tře-
bíče od Úřadu práce ve čtvrtek v 7.15 
hod.

17.11.2012 Třebíč - Kožichovi-
ce - Dobrá Voda - údolím potoka 
Markovka - Hluboček - Vladislav 
(10 km). Odchod z Třebíče v 9.00 
hod. od Alfy. Návrat vlakem z Vladi-
slavi v 13.06, 15.09.

24.11.2012 Po stopách armád-
ního generála Ludvíka Svobody, 
turistický pochod z Trnavy:

Trnava - Přeckov - Kuchyňka - 
Hroznatín - Rudíkov - Klášterecký 
rybník - Kolomazné kameny - Trna-
va (15 km), možnost prodloužení: 
odchod z Třebíče (+5 km), příchod 
do Třebíče (+5 km), možnost zkrá-
cení: končit v Rudíkově. Na tra-
se prohlídka bunkru na Kuchyňce, 
v Hroznatíně prohlídka rodného 
domu arm. gen. Ludvíka Svobody 
a vzpomínkový akt. V Trnavě v cíli 
posezení. Odchod z Třebíče od Pen-
ny Marketu u pekárny v 7.30 hod., 
nebo vlastní příjezd do Trnavy au-
tem, start v Trnavě v 7.30 - 9.00 hod. 
Vlak z Rudíkova odjíždí v 14.42, 
16.25 (přes Studenec). -zt-

Významného úspěchu dosáhl třebíčský 
kulečníkář Milan Blaha, hájící barvy oddí-
lu TJ BOPO Třebíč. Na Mistrovství České 
republiky v Prostějově se na velkém stole 
stal mistrem republiky ve volné hře. 

„Musím domovskému oddílu poděkovat za 
pomoc, kterou mi v mé dlouholeté kariéře poskytu-
je,“ zdůraznil závodník. Doplnil, že oddíl repre-
zentuje pouze v soutěžích jednotlivců, a o to je 
titul i pro město cennější.

Blaha upozornil, že do fi nále se probojova-
lo šest závodníků a hrálo se systémem každý 
s každým. Ve fi nále se střetli dva neporažení 
z předchozích utkání, a tady se povedlo třebíč-
skému reprezentantovi opět zvítězit.

Ke stříbrné medaili a dvěma bronzovým při 
mistrovstvích na velkém stole konečně dosáhl 
na kýženou metu. V souhrnu se ovšem už jed-
ná o pátý titul v kariéře. Tři získal v jednotliv-
cích v jiných disciplínách a dva v družstvech.

Blaha přiznal, že letos by se ještě rád některé-
ho mistrovství zúčastnil. Těch se koná během 
roku několik. Netajil, že se jedná o dost náklad-
nou záležitost, a všechna si dovolit nemůže. 
Mistrovství trvá tři dny a náklady se šplhají 
do tisíců korun. Pokud závodník nepostoupí 
do závěrečných bojů, nezíská ani případnou 
odměnu. 

„Pokud bych se chtěl všech zúčastnit, musel bych 
si připravit částku přibližně 50 tisíc korun, a to 
není v mých silách. Proto jsem za každou pomoc 
vděčný,“ nastínil závodník. Poněkud odlišná je 
situace v některých jiných zemích Evropy, kde 
jsou kulečníkáři profesionálové, kteří se tím 
živí. Za první místo v některé ze soutěží by si 
vítěz přišel na více než 60 tisíc liber. 

Blaha přiznal, že nějaké takovéto ambice už 
nemá. „U mě je to už těžké vzhledem k věku,“ 
připustil. Doplnil, že nastupuje nová generace 
hráčů a on se účastí na soutěžích zejména baví, 
i když každý úspěch, jako v případě Prostějova, 
potěší. 

V družstvech hraje i letos soutěž na malém 
stole za oddíl z Ponětovic. „Zatím mě ještě chtě-
jí,“ usmál se Blaha. V družstvu působí pátým 
rokem a rozhodně si nestěžuje. Dvakrát s kole-

MILAN BLAHA se může pochlubit titulem Mis-
tr České republiky.
 Foto: Antonín Zvěřina

Kulečníkář Milan Blaha 
získal mistrovský titul

gy vyhrál republikovou ligu a i letos se kulečníkáři 
drží na špici. V družstvu ovšem dochází k obmě-
ně kádru, takže se uvidí, na jaké umístění dosáh-
ne. 

V Třebíči se kulečníkový klub nachází v ulici 
Františka Hrubína. „Zatím nevím o nikom, kdo by 
dosáhl výraznějších úspěchů,“ konstatoval Blaha. 
Zdůraznil, že naučit se hrát opravdu dobře zna-
mená věnovat se tomu několik roků. 

Upozornil, že kulečník je velká dřina. Hraje se 
třeba pět partií po třech hodinách. Znamená to 
být dobře připravený fyzicky, a zejména psychic-
ky. Blaha přiznal, že konkurence i v České republi-
ce je obrovská a on už je mezi závodníky nejstarší. 
Osobně vlastní velký stůl, na kterém může doma 
trénovat. „Už jsem ho chtěl loni prodat, ještě že jsem 
si to rozmyslel,“ zasmál se Blaha.   

„Vlastnit něco takového byl můj sen a podřídil jsem 
tomu i fi nanční prostředky. Nakonec se mi to letos 
vyplatilo v podobě titulu,“ dodal třebíčský kuleční-
kář.  Antonín Zvěřina

Třetí účast v kvalifi kaci o extraligu v posledních třech 
letech a nejlepší historické umístění vůbec, to je vizitka 
družstva mužů Spartaku Třebíč, vedeného Janem Vaň-
kem. Třetí místo v olomoucké baráži znamená současně 
desátou příčku v republice, neboť ve fi nále extraligy sou-
těžilo pouze sedm družstev, k nimž pro příští rok přibu-
de vítěz kvalifi kace a staronový účastník nejvyšší soutěže 
SSK Vítkovice. Jen nejtěsnějším možným výsledkem (při 
rovnosti bodů rozhodoval počet individuálních prven-
ství) získali Ostraváci jediné postupové místo před ambi-
ciózním Kolínem, který v základní části I. ligy připravil 
třebíčský celek o třetí prvenství v ligové tabulce za sebou. 

Na úspěchu Spartaku měl největší zásluhu vítěz soutěží 
kladivářů i diskařů Matej Gašaj. Za ním se bodově seřadi-
li Robert Löbb, nejlepší v kouli, rovnocenně s Jiřím Sýko-
rou. Jeho kořistí se stala pro změnu dálka, když skokem 
dlouhým 715 cm porazil Ondřeje Sobotku, jenž byl čtvr-
tým nejplatnějším členem družstva. 

Velkou pětku hlavních opor uzavírá Martin Hošek, kte-
rý přispěl dramatickým vítězstvím na osmistovce. Třebí-
čáci tak dosáhli v Olomouci pěti individuálních prven-
ství, nejvíce ze všech zúčastněných. Možné šesté vítězství 
v dobře rozběhnuté štafetě zmařilo Sobotkovo  svalové 
zranění, které symbolizovalo maximální nasazení nejen 
hlavních opor, ale všech členů týmu. Proto si uznání za 
příkladnou bojovnost v těžké konkurenci osmi celků, usi-
lujících o postup od nejvyšší soutěže, zaslouží všichni čle-
nové úspěšného družstva.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč v kvalifi kaci 
o extraligu v Olomouci: 100 m: 3. Sobotka 10,98, 6. 
Netymach 11,09, 15. Bohutínský 11,92. 200 m: 8. Nety-
mach 22,62, 9. Sobotka 22,75. 800 m: 1. Hošek 1:52,63. 
1500 m: 8. Rygl 4:07,04, 11. Holánek 4:10,33, 16. Janí-
ček 4:19,84. 110 m př: 4. Sýkora 15,42, 13. Chyba 17,23. 
400 m př. 4. Hošek 54,87, 17. Chyba 60,81. 3000 m př: 
3. Holánek 9:43,67. 5000 m chůze: 5. Zeibert 29:47,10, 
8. Marek 33:31,36. Výška: 5. Kašpar 204, 9. Dvořák 195, 
11. Kotlík 190. Dálka: 1. Sýkora 715, 2. Sobotka 709, 
8. Kotlík 637. Tyč: 8. Sýkora 370. Trojskok: 6. Kotlík 
13,37. Koule: 1. Löbb 16,44, 2. Gašaj 50,44, 8. Běhounek 
13,67. Disk: 1. Gašaj 56,97, 3. Löbb 50,44, 13. Běhou-
nek 33,46. Kladivo: 1. Gašaj 57,60, 7. Běhounek 38,02, 
9. Löbb 34,29. Oštěp: 5. Dvořák 59,62. Pořadí družs-
tev: 1. Vítkovice 211 (4 individuální vítězství v disciplí-
nách), 2. Sokol Kolín 211 (2 individuální vítězství v dis-
ciplínách), 3. Spartak Třebíč 167, 4. Slovan Liberec 164, 
5. Olymp Praha 114, 6. Moravská Slávie  Brno113, 7. Sla-
voj Stará Boleslav 97, 8 Sokol Opava 35. -spatr-

Atleti byli třetí 
v extraligové baráži  
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